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- Ăsta e Popescu: În biseri-
că jură şi când iese afară...
înjură.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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După o săptămână plină
de emoţii pentru
absolvenţii de clasa a
VIII-a, sâmbătă după
amiază, s-au afişat
primele rezultate la
Evaluarea Naţională. În
judeţul Dolj, din cei 5.089
de elevi care au susţinut
cele două probe de exa-
men– la Limba şi literatura
română şi Matematică –
3.669, reprezentând 72,10
la sută, au reuşit să obţină
medii peste 5. Potrivit
reprezentanţilor
Inspectoratului Şcolar
Judeţean, au fost însă şi
şcoli în care niciunul
dintre elevii înscrişi la
examen nu a reuşit să
obţină note de trecere.
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Câteva lucruri
interesante spuse
de Dacian Cioloş

Comisarul e urope an pe ntru
Agricultură, Dacian Cioloş, a spus
într-un interviu pentru Hotnew-
s.ro câteva lucruri interesante. Nu
multe şi nici toate  suficient de cla-
re. Completate cu câteva banali-
tăţi aproape ridicole. Fiindcă a re-
comanda „rotaţia culturilor” pro-
ducătorilor agricoli în 2013 e un
infantilism. În schimb, instituirea
obligaţiei amenajării de perdele de
protecţie, condiţie a primirii sub-
venţiei agricole, e ste de luat în
seamă şi, de ja imperativă, măsu-
ra trebuie comunicată producăto-
rilor agricoli.

Preşedintele
Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa,
face parte din
delegaţia constituită
la nivel guvernamental

Forumul reprezentanţilor autori-
tăţilor locale din China şi ţări din
Europa Centrală şi de Est

Jurnalistul Victor Roncea : „Cel mai
onorant premiu din cariera mea !”

”Eminescu,
ziaristul“
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Premierul Victor Ponta a ajuns ieri în
China, unde efectueazã o vizitã oficialã la
invitaþia omologului sãu Li Keqiang, trans-
mite Agerpres. Ponta a aterizat la Shen-
zhen (sud), de unde s-a deplasat la Hong-
Kong. El a avut o întrevedere cu guverna-
torul regiunii ºi s-a întâlnit cu reprezentan-
þii companiilor Huawei, China Nuclear
Electric ºi ZTE. Astãzi, premierul va mer-
ge la Beijing, pentru a se întâlni cu preºe-
dintele ºi cu ºeful guvernului chinez, Xi Jin-
ping ºi Li Keqiang. Vizita în China se în-
scrie în turneul asiatic început pe 26 iunie,
care a mai inclus Azerbaidjan, Kazahstan
ºi Uzbekistan. Victor Ponta a afirmat re-
cent cã vizitele în cele patru state asiatice
au un caracter preponderent economic,
Executivul român cautând un investitor
pentru construcþia hidrocentralei de la Tar-
niþa-Lãpuºteºti (judeþul Cluj), un proiect de
peste un miliard de euro de care ar fi inte-
resatã o companie chinezã. Ministrul de-
legat pentru Energie, Constantin Niþã, sus-
þinea la sfârºitul lui mai cã România a pro-
pus investitorilor chinezi colaborarea în
cadrul a ºapte proiecte derulate în dome-
niul energetic, cu prilejul delegaþiei oficia-

le în Republica Popularã Chinezã. „Am
prezentat investitorilor chinezi proiectele
reactoarelor 3 ºi 4 de la Cernavodã, Tar-
niþa-Lãpuºteºti, hidro-
centrala Nicopole, hidro-
centrala cu acumulare
prin pompaj de la Mãcin,
cablul submarin Româ-
nia-Turcia, Exploatarea
miniera Rovinari ºi Ter-
mocentrala Mintia.
Dacã aveam proiecte
concrete, investitorii ve-
neau deja”, afirma Con-
stantin Niþã. Oficialul
face parte ºi din delega-
þia care îl însoþeºte pe
Victor Ponta în China.
Potrivit preºedintelui
Camerei de Comerþ Bi-
laterale România-China,
Gabriel Ghelmegeanu,
colaborarea româno-chi-
nezã ar trebui sã nu se
limiteze la tradiþionalele
relaþii comerciale ºi sã
acceseze capitalul chi-

nez pentru marile proiecte de investiþii în
domeniul energiei nucleare ºi al retehno-
logizãrii termocentralelor.
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Astãzi se lanseazã Strategia
prezidenþialã pentru
agriculturã pânã în 2030

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, sâmbãtã, cã luni (n.r. -
astãzi) va fi lansat raportul
Comisiei prezidenþiale pentru
agriculturã, legat de Strategia în
domeniu pânã în 2030, ºi cã vrea
sã pregãteascã bine momentul, aºa
cã l-a rugat pe preºedintele
Senatului, Crin Antonescu, sã
meargã în locul sãu, duminicã, la
Zagreb, la ceremonia prilejuitã de
aderarea Croaþiei la Uniunea
Europeanã, începând cu 1 iulie
2013. „Luni vom lansa raportul
Comisiei prezidenþiale cu Strategia
pentru agriculturã pânã în anul
2030. ªi e o muncã de aprope trei
ani a peste 20 de oameni dedicaþi
agriculturii ºi vreau sã pregãtesc
bine acest moment, pentru cã vom
lãsa în dezbatere publicã timp de
30 de zile, dupã care va deveni
definitivã”, a spus Bãsescu.
De astãzi, salariul minim brut pe
economie este de 800 de lei

Salariul minim brut pe econo-
mie se majoreazã, de astãzi, de la
750 la 800 de lei, reprezentând
4,74 lei pe orã, iar legat de acesta
va creºte proporþional ºi punctul
de amendã pentru ºoferi, de la 75
la 80 de lei. În acest an, salariul
minim brut pe þarã garantat în
platã a fost majorat în douã etape,
cu câte 50 de lei. Începând din 1
februarie, salariul minim brut pe
economie a fost majorat de la 700 la
750 de lei, iar din 1 iulie el creºte la
800 de lei. Salariul de 800 de lei
este calculat pentru un program
complet de lucru de 168,667 de ore
în medie pe lunã. Pentru personalul
din sectorul bugetar, nivelul
salariului de bazã, potrivit încadrã-
rii, nu poate fi inferior nivelului
salariului de bazã minim brut pe
þarã garantat în platã.

Numãrul funcþiilor de conduce-
re în cadrul Agenþiei Naþionale de
Administrare Fiscalã (ANAF) se
va reduce cu pânã la o treime în
urma procesului de reorganizare a
acestei instituþii, potrivit unui co-
municat al Ministerului Finanþelor
Publice (MFP) remis Agerpres.
Prin procesul amplu de reorgani-
zare a Fiscului, care este o pre-
condiþie pentru implementarea unui
proiect finanþat de Banca Mondia-
lã cu 70 de milioane de euro, con-
ducerea MFP preconizeazã o se-
rie de schimbãri cu impact major
în îndeplinirea obiectivelor asuma-
te, de combatere ºi prevenire a
evaziunii fiscale ºi de creºtere a
eficienþei în ceea ce priveºte co-
lectarea veniturilor: crearea nive-
lului regional, crearea structurii
antifraudã, asigurarea autonomiei
Direcþiei Generale a Vãmilor, im-
plementarea unei noi strategii de
resurse umane ºi simplificarea pro-
cesului decizional. Crearea nive-
lului regional are ca scop reduce-
rea numãrului de raportãri cãtre
centrala ANAF, îmbunãtãþirea pla-
nificãrii ºi controlului, reducerea
costului colectãrii ºi crearea de
unitãþi mai echilibrate din perspec-

Numãrul funcþiilor de conducere
în ANAF va fi redus cu o treime

în urma restructurãrii
Preºedintele Traian Bãsescu a

declarat, sâmbãtã, la plecarea de
la Vila Lac 1, unde a participat la
o întâlnire cu liderii judeþeni ai
Fundaþiei Miºcarea Popularã, cã
referendumul din 2009 nu este
respectat, iar „o gaºcã de
politicieni” s-a hotãrât sã-ºi facã
o Constituþie, la fel ca Adrian
Nãstase. „Cum sã o vãd? Cum o
vede toatã lumea. Aºa cum e,
aºa trebuie pusã în aplicare”, a
spus Bãsescu, întrebat despre
decizia Curþii Constituþionale a
României (CCR) legatã de
scãderea pragului de participare
la referendum de la 50% la 30%.
„Eu am iniþiat referendumul (n.r.
– pentru Parlament unicameral
cu 300 de membri) pe fondul
faptului cã majoritatea parlamen-
tarã, USL, nu respectã referen-
dumul din 2009. Aºa am speran-
þa cã atunci când se vor hotãrî sã
promoveze Constituþia vor
deveni realiºti ºi vor promova un
proiect care sã þinã cont de acel
referendum. Dacã nu, partea
formalã e deja parcursã, le voi
reaminti, printr-un referendum,
ce vor românii. Asta înseamnã
cã referendumul meu este strâns
legat de referendumul constituþi-
onal pe care îl organizeazã
USL”, a explicat preºedintele
strategia sa. Întrebat dacã
amânã ºi el pentru anul viitor
referendumul, acesta a rãspuns
cã „eu nu îl amân, eu îi urmã-
resc, da? Îi urmãresc cu referen-
dumul. Funcþie de decizia lor,
semnez ºi eu decretul. Asta am
spus de la bun început, cã aºtept
douã lucruri. Sã vãd cum iese
Legea referendumului, ºi sunt

Bãsescu: O gaºcã de politicieni
s-a hotãrât sã-ºi facã Constituþie,

îi urmãresc cu referendumul
tiva ponderii economice ºi a pon-
derii în colectarea veniturilor. Im-
plementarea unei noi strategii de
resurse umane ºi simplificarea pro-
cesului decizional va fi realizatã
prin realocarea personalului spre
domeniile deficitare (antifraudã, in-
specþie fiscalã, IT, juridic) sau spre
organele fiscale cu cel mai mic
grad de încãrcare. „În ceea ce pri-
veºte politica de resurse umane,
aºa cum au constatat ºi experþii in-
ternaþionali, numãrul total al perso-
nalului ANAF raportat la numãrul
de contribuabili administraþi se în-
cadreazã în media administraþiilor
fiscale din alte state europene. To-
tuºi, s-a constatat necesitatea re-
distribuirii personalului atât între
structurile judeþene (care au un
numãr prea mare sau prea mic de
personal, în funcþie de numãrul de
contribuabili administraþi), cât ºi în-
tre funcþiile administraþiei (migrarea
personalului dinspre procesele ma-
sive cu valoare adãugatã redusã
cãtre funcþiile mai complexe, pre-
cum inspecþia fiscalã, asistenþa con-
tribuabililor ºi tehnologia informa-
þiei, unde a fost identificat un defi-
cit real de personal)”, precizeazã
MFP în comunicat. ANAF se reor-

ganizeazã ca urmare a fuziunii
prin absorbþie ºi preluarea activi-
tãþii Autoritãþii Naþionale a Vãmi-
lor, ºi prin preluarea activitãþii Gãr-
zii Financiare, instituþie publicã
care se desfiinþeazã. De aseme-
nea, în cadrul ANAF se înfiinþea-
zã Direcþia Generalã Antifraudã
Fiscalã, structurã fãrã personali-
tate juridicã, cu atribuþii de pre-
venire ºi de combatere a actelor
ºi faptelor de evaziune fiscalã ºi
fraudã fiscalã ºi vamalã.

convins cã mult mai uºor trece
referendumul meu cu 50% decât
Constituþia lor, pentru cã asta nu
e Constituþia României, e
Constituþia unei gãºti, a unei
gãºti, a unui grup. Ca sã fi fost o
Constituþie pentru români, trebuia
dezbãtutã public, trebuia sã ia
observaþii de la cetãþeni. E o
gaºcã de politicieni care s-au
hotãrât sã-ºi facã o Constituþie
pentru ei, considerând cã-s
veºnici, ºi uitã ce a pãþit Adrian
Nãstase, care ºi el ºi-a fãcut o
Constituþie pentru el. Cel mai
bine este sã faci o Constituþie
pentru popor. ªi de asta eu stau
cu referendumul funcþie de
reacþiile lor”. Modificarea Legii
referendumului prin care se
reduce la 30% pragul de prezen-
þã este constituþionalã în mãsura
în care nu se aplicã referendu-
murilor organizate în decurs de
un an de la data intrãrii în
vigoare a legii, a decis, miercuri,
CCR. Imediat, liderul PNL, Crin
Antonescu, a declarat cã o
decizie privind momentul refe-
rendumului pentru revizuirea
Constituþiei va fi luatã în USL, el
menþionând însã cã sunt luate în
calcul toate variantele, inclusiv
amânarea pentru anul viitor,
chiar ºi odatã cu alegerile
prezidenþiale. La rândul sãu,
liderul PSD, premierul Victor
Ponta, a afirmat cã judecãtorii
CCR doar „au amânat cu un an”
modificarea Constituþiei ºi,
implicit, regionalizarea României,
precizând cã o decizie legatã de
amânarea modificãrii Constituþiei
va fi luatã în USL, dar adãugând
cã un an trece repede în politicã.
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APIA Dolj:
Director nou, pentru cât timp?

Sorin Răduc an,
şeful de cabinet parla-
mentar  al senatorului
Mircea Geoană, a fost
numit director execu-
tiv la Agenţia de Plăţi
şi Intervenţie pentru
Agric ultură (APIA)
Dolj.  El îi suc cede
doamnei Carmen Ben-
ga, care deţinuse an-
terior funcţia de con-
silier în aceeaşi insti-
tuţie. Şi la care revine.
Desemnat pe criter ii

eminamente politice, Sorin Răducan s-a văzut răsplătit pentru
munc a organizatoric ă pe linie politică desfăşurată în ultima
vreme. APIA este o instituţie publică responsabilă cu ges tio-
narea unor forme de sprijin destinate susţinerii agric ulturii, cu
finanţare din fonduri europene, dar şi de la bugetul de stat, în
conformitate cu prevederile legale ins tituite. Unul dintre di-
rectorii „c u longevitate” s-a dovedit Sergiu Drăgancea,  mo-
mentan în detenţie, după ce a fos t surprins în flagrant de
proc urorii DNA luând mită.

Comunele Şimnicu de Sus şi
Coşoveni au fost sâmbătă în
straie de sărbătoare

Preşedintele PSD
Dolj, Claudiu Manda, a
fost prezent sâmbătă,
la Zilele comunei Şim-
nic u de Sus,  eveni-
ment care s-a bucurat
de partic iparea unui
număr foarte mare de
oameni.  „Am partici-
pat cu foarte mare plă-
cere la evenimentul de
la Şimnicu de Sus, pen-
tru că ’i eu mă simt un
fiu al satului. Bunica
din partea mamei mele
este din satul Floreşti

al acestei comune. Am multe cunoştinţe şi rude în această lo-
calitate şi m-am bucurat să îi întâlnesc. Le doresc oamenilor
din comuna Şimnicu de Sus multă sănătate, să aibă parte de
bucurii şi împliniri. La mulţi ani celor care poartă numele sfin-
ţilor Petru şi Pavel!”, a declarat deputatul, Claudiu Manda. Tot
sâmbătă după-amiază, liderul social-democraţilor  doljeni a par-
ticipat la Zilele comunei Coşoveni. Acesta a fost însoţit de pre-
şedintele executiv al PSD Dolj, deputatul Ion Călin şi de vice-
preşedinţii Sorin Răducan, Valerică Pupăză, primarul comunei
Cârcea, Marin Catalina, primarul comunei Calopăr.

“HEINEKEN
pentru Comunităţi”, ediţia 2013

Luni, 1 iulie,  ora
10.00 la Hotel Europe-
ca, va avea loc confe-
rinţa în cadrul căreia
se vor anunţa câştigă-
torii programului de
responsabilitate socia-
lă “HEINEKEN pen-
tru Comunităţi”, ediţia
2013.  La eveniment
vor fi prezenţi Alina
Ţâru, directorul Fabri-
c ii de Bere HEINE-
KEN din Craiova ş i
Sergiu Sebesi, Preşe-
dinte CSR Nest. Pro-

gramul de responsabilitate socială „HEINEKEN pentru Co-
munităţi” lansat de HEINEKEN şi Asociaţia CSR Nest face
parte din agenda de sustenabilitate a HEINEKEN ş i este dedi-
cat susţinerii şi dezvoltării c omunităţii loc ale, adresându-se
tuturor organizaţiilor non-guvernamentale precum şi institu-
ţiilor publice din oraşul Craiova.

MARGA BULUGEAN

Noul regulament a ridicat totuşi
discuţii în plenul CLM Craiova, de
săptămâna trecută, atunci când a
şi fost votat de consilierii munici-
pali. Bianca Predescu, consilierul
PSD care s-a ocupat de întocmi-
rea lui, a explicat colegilor că s-a
muncit mult la redactarea lui, fiind
făcute multe schimbări, dar şi pro-
puneri care nu au fost însuşite de
regie.  „Consilierii au propus ca
mormintele să poată fi concesio-
nate pe o perioadă mai mare de 25
de ani,  dar reprezentanţii RA-
ADPFL Craiove nu au fos t de
acord cu acest lu-
cru. Aleşii locali au
venit şi cu ideea ca
un reprezentant al
CLM Craiova să
facă parte , din co-
misia de acordare a
locurilor de vec i,
dar şi această pro-
punere a fos t
respinsă”, a menţi-
onat Bianc a Pre-
descu.

Monopolul
„bunului plac”
Consilierul PDL,

Dan Cherciu, a spus  însă c ă nu
este de acord cu articolul 19 al
regulamentului în care se preci-
zează că executarea lucrărilor  fu-
nerare să se facă numai de c ătre
regie. „În felul acesta se instituie
un monopol al operatorului şi,  din
experienţă, ştiu că lucrările se vor
face atunc i după bunul plac,  în
buna tradiţie românească”, subli-
niind faptul că „bunul plac” în-
seamnă ”şpagă şi relaţii”. Drept

dovadă, cons ilierul Dan Cherciu
a relatat apoi cazul unui cunoscut
al său care a fost purtat pe dru-
muri de către func ţionarii RA-
ADPFL Craiova în momentul în
care a dorit să-ş i concesioneze un
loc de veci.  „I s-a spus că sunt
ocupaţi, să vină mâine, poimâine

Consilierii municipali au votat noul regula-
ment de funcţionare a celor patru cimitire care
se află în subordinea autorităţilor locale. Po-
trivit noilor ordine, craiovenii vor concesiona
un loc de veci pe 7 sau 25 de ani, cu plata inte-

grală şi anticipată a redevenţei, iar morminte-
le le vor construi numai cu muncitorii care vor
fi puşi la dispoziţie de RAADPFL Craiova. În
următoarele zile, regia va stabili şi tarifele pe
care le va practica pentru lucrările funerare.

... Asta e atitudinea funcţionarilor
noştri care tot timpul aşteaptă să
miş ti ceva”.

Cherciu vrea lucrări
cu firmele private

Cherciu a propus  să se menţi-
nă şi varianta ca persoana care
conces ionează să aibă dreptul de
a-şi r idica mormântul ş i c u fir-
me specializate, deoarec e sunt
mult mai serioase, după cum sus-
ţine acesta. ”Când spun firme pri-
vate mă refer  la firme specializa-
te, nu doi oameni tocmiţi la ne-

gru care vin ş i arunc ă o lopată
de ciment şi dau gata luc rarea.
Oricum trebuie să creăm aceas-
tă pos ibilitate f irmelor ca ele să
poată să exec ute lucrări”.  Ca să
nu exis te disc uţii,  c onsilierul a
venit şi c u propunerea c a lucră-
rile să fie făcute numai cu acor-
dul operatorului, ac esta având
posibilitatea de a-şi impune con-
diţiile înainte de organizarea
şantierului.

De ce construieşte
numai RAADPFL Craiova

Bianca Predescu a explicat că
au fost două motive serioase pen-
tru care autorităţile locale au luat
ac eastă decizie.  Ambele ţin de
mentalitatea oamenilor. ”O luc ra-

re funerară este o lucrare c are se
face pe domeniu public. Printre
altele,  am decis să procedăm ast-
fel fiindcă s-a văzut cum cei c are
conc esionează se extind mai mult
decât plătesc atunci când înc ep
să-ş i fac ă mormintele”.  Tot în
spir itul disc iplinării ac ţiunilor
care se fac  în c imitire, consilie-
r ii municipali au ţinut c a RA-
ADPFL Craiova să fie obligată,
prin regulament, să vină ulterior
cu o listă a luc rărilor  pe c are le
va fac e ş i preţurile pe c are le va
solicita celor c are le comandă.
Primarul Lia Olguţa Vasilesc u le-
a spus  apoi cons ilier ilor că, în
felul acesta, a fost eliminată „ma-
fia din c imitire”.

Concesiunile din cimitire
stabilite pe 7 sau pe 25 de ani

Locurile de veci din cele patru
cimitire sunt concesionate, la ce-
rere, pe o durată de 7 sau 25 de
ani, c u plata integrală şi antic i-
pată a redevenţei. Potrivit noului

regu lament,  ele
sunt conc esionate
numai pentru per-
soanele dec edate,
la solicitarea ur-
maşilor direc ţi. În
c a zuri c u  tot ul
speciale,  se pot
concesiona locuri
de veci persoane-
lor c u boli grave şi
celor cu vârsta de
peste 75 de ani în
ba za unor  ac te
medicale eliberate
de medic ul spe-
cialist. Toate cere-

rile trebuie să fie aprobate de Co-
misia de Pompe Funebre. Sunt
sc utiţi de plata redevenţei vete-
ranii de război,  invalizii şi vădu-
vele acestora, foştii deţinuţi po-
litici şi deportaţi, precum şi ur-
maşi ai martirilor Revoluţiei.

Personalităţile oraşului
nu pot fi deshumate

După c ei 7 sau 25 de ani, con-
tractul de conces iune expiră şi
locul de veci redevine loc liber.
Persoana c are este înmormânta-
tă aic i este exhumată ş i osemin-
tele sale sunt depuse din nou în
ac elaş i pământ, dar  la o adânc i-
me de 2,5 metri. Există şi câteva
excepţii,  în cazul în care sunt
înhumate personalităţi reprezenta-
tive pentru viaţa social-culturală,
ştiinţific ă şi sportivă,  precum şi
acolo unde este vorba de monu-
mente funerare care, în sine,  re-
prezintă o valoare artistică sau is-
torică deosebită. „Aceste loc uri
nu pot fi trecute pe lis ta comisiei
ca locuri libere şi nici lucrările
funerare nu pot face obiectul în-
străinării, rămânând în domeniul
public”, se arată în regulament.

LAURA MOŢÎRLICHE

RAADPFL Craiova,
unicul gropar din cimitire
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Procurorii DIICOT – Serviciul Te-
ritorial Craiova au finalizat cercetã-
rile ºi au dispus, prin rechizitoriu,
trimiterea în judecatã a unui grup de
cinci tineri din Dolj, acuzaþi de trafic
internaþional de droguri. Este vor-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova au trimis în judecatã un grup de
cinci tineri din Dolj, cu vârste cuprinse în-
tre 20 ºi 30 de ani, trei dintre ei în stare de
arest preventiv, pentru comiterea infracþi-
unii de trafic internaþional de droguri. În
urma cercetãrilor s-a stabilit cã gruparea,
înfiinþatã de doi consumatori de droguri de
risc din Calafat, dezvoltase o adevãratã
afacere din vânzarea de canabis provenit
din Spania în Calafat ºi localitãþile limitro-

fe, dar ºi în Craiova. Mai mult, membrii
grupãrii se apucaserã ºi de cultivarea ca-
nabisului, la momentul destructurãrii reþe-
lei oamenii legii descoperind la una din lo-
cuinþele percheziþionate nouã plante de ca-
nabis în ghivece. Magistraþii Tribunalului
Dolj au prelungit sãptãmâna trecutã ares-
tarea preventivã pentru trei dintre mem-
brii grupãrii, ceilalþi doi fiind trimiºi în jdu-
ecatã în stare de libertate, procesul pe fond
urmând sã înceapã 4 iulie a.c.

ba despre Andrei Mihai Firu, din Ca-
lafat, Marian Lucian Toader, din ace-
eaºi localitate, Gabriel Constantin
ªuncã, (toþi trei aflaþi în arest pre-
ventiv), Edi Andrei Catanã ºi Ionuþ
Cãtãlin Golea. Dosarul a fost înre-

gistrat pe rolul Tribunalului Dolj pe
28 mai a.c., sãptãmâna trecutã, pe
26 iunie a.c., instanþa le-a prelungit
celor trei inculpaþi aflaþi în spatele
gratiilor arestarea preventivã, sta-
bilind primul termen de judecatã
pentru 4 iulie a.c.

Bazele „afacerii”
puse de doi consumatori

de canabis
Potrivit rechizitoriului întocmit de

procurori, în cursul anului 2012, An-
drei Mihai Firu zis „Fifa”, care avea
atunci 21 de ani, din Calafat, consu-
mator mai vechi de droguri de risc,
îl cunoaºte pe Marian Lucian Toa-
der, tot din Calafat, dar stabilit de
mai mulþi ani în Spania. Între cei doi
s-a legat repede o prietenie, mai ales
cã ºi Toader consuma droguri, cel
din urmã propunându-i lui „Fifa” sã-
l ajute la comercializarea de cana-
bis, pe care îl putea procura ºi trimi-
te din Spania. Cei doi au „bãtut pal-
ma”, Andrei Mihai Firu angajându-
se, conform înþelegerii, sã plãteas-
cã familiei lui Toader 5 euro pe gra-
mul de canabis primit din Spania, iar
el sã-l vândã cu ce preþ doreºte. Din
câte au stabilit anchetatorii, prima
livrare a fost în septembrie – octom-
brie 2012, când Toader i-a trimis lui
„Fifa” un colet cu 100 de grame de
canabis, cantitate pe care acesta a
vândut-o în perioada urmãtoare în
Calafat ºi zona limitrofã, cu 50 – 60
de lei gramul. Tânãrul ºi-a þinut pro-
misiunea ºi a achitat fratelui lui Toa-

der banii, astfel cã livrãrile au conti-
nuat. Mai mult, pe lângã cercul de
consumatori pe care ºi-l fãcuse în
Calafat, „Fifa” ºi-a extins aria de dis-
tribuire a drogurilor atât în comune-
le învecinate, dar a ºi intrat în legã-
turã cu persoane din Craiova inte-
resate sã cumpere cantitãþi mai mari
de droguri. Tânãrul i-a cooptat în
afacere pe Gabriel Constantin ªuncã
zis „Gabu”, de 28 de ani, Edi Andrei
Catanã ºi Ionuþ Cãtãlin Golea, care
aveau misiunea de a vinde ºi ei, dar
ºi de a racola clienþi. Au intrat pe fir
oamenii legii, care au pus la punct
detaliile prinderii membrilor grupã-
rii, mai ales cã livrãrile continuau.

Ultima livrare,
în martie

Astfel, pe 31 martie a.c., poliþiºtii
de frontierã din cadrul Serviciului
Teritorial al Poliþiei de Frontierã
(STPF) Dolj, sub coordonarea pro-
curorilor DIICOT – Serviciul Terito-
rial Craiova, împreunã cu poliþiºtii
antidrog din cadrul Brigãzii de Com-
batere a Criminalitãþii Organizate
(BCCO) Craiova, cu suportul tehnic
ºi informativ al Serviciului Judeþean

de Informaþii ºi Protecþie Internã
(SIPI) Dolj l-au prins în flagrant pe
Andrei Mihai Firu în timp ce ridica
de la un microbuz un colet expediat
din Spania. La controlul pachetu-
lui, s-a constatat cã acesta conþi-
nea aproximativ 400 grame de cana-
bis ºi un gram de substanþã albã ce
pãrea a fi cocainã. Firu a fost reþinut
de poliþiºti, imediat fiind efectuate 5
percheziþii la domiciliile celorlalþi
membrii ai grupãrii, în localitãþile Ca-
lafat, Moþãþei ºi Craiova, în urma cã-
rora au fost ridicate alte 115 grame
de canabis, 9 plante de canabis în
ghivece ºi suma de 2.500 lei, prove-
nitã din vânzarea de droguri. Toto-
datã, au fost conduse la sediul DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova
pentru audieri, un numãr de 6 per-
soane, cu vârste cuprinse între 20
ºi 30 ani. Dupã audierea membrilor
grupãrii, procurorii DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova au emis or-
donanþe de reþinere pe numele lui
Andrei Mihai Firu ºi Gabriel ªuncã,
luni, 1 aprilie, Tribunalului Dolj dis-
punând arestarea lor pentru 29 de
zile. Ulterior a fost prins ºi arestat ºi
Marian Lucian Toader, toþi trei fiind
ºi acum dupã gratii.

Poliþiºtii doljeni ºi echipajele de in-
tervenþie ale ISU Dolj au fost anunþa-
te, în noaptea de sâmbãtã spre dumini-
cã, în jurul orei 01.00, despre un grav
accident de circulaþie petrecut pe DN
6B, în satul Leºile, comuna ªimnicu de
Sus. Mai multe echipaje de poliþiºti,
dar ºi SMURD ºi Descarcerare din ca-
drul detaºamentului de Pompieri Cra-
iova au ajuns la faþa locului. În urma
cercetãrilor efectuate, poliþiºtiid e la Ru-
tierã au stabilit cã, Florin Dragu, de 23
de ani, din Craiova, în timp ce condu-
cea un autoturism Opel dinspre Meli-
neºti cãtre Craiova, în satul Leºile din
comuna ªimnicu de Sus, într-o curbã
la stânga, a pierdut controlul direcþiei

Tragedie în apropiere de Craiova. Un bãrbat de
31 de ani din comuna Fãrcaº ºi-a pierdut viaþa ºi
alþi trei tineri au fost rãniþi într-un accident de
circulaþie petrecut în noaptea de sâmbãtã spre
duminicã pe raza localitãþii ªimnicu de Sus. Ti-
nerii veneau cãtre Craiova, de la o discotecã din
comuna Fãrcaº, însã într-o curbã, din cauza vite-
zei excesive, ºoferul autoturismului în care se

aflau a pierdut controlul direcþiei, a pãrãsit caro-
sabilul intrând în ºanþul de colectare a apelor plu-
viale, unde s-a izbit de un cap de pod din beton.
Maºina s-a fãcut praf în urma impactului, unul
ditre rãniþi este în stare gravã în spital, iar pe
numele craioveanului de 23 de ani, care condu-
cea autoturismul, s-a întocmit dosar penal pen-
tru ucidere din culpã.

de mers, a pãrãsit partea carosabilã ºi
a intrat în ºanþul de colectare a apelor
pluviale, unde s-a izbit de un cap de
pod din beton. Autoturismul s-a fãcut
praf în urma impactului, iar pasagerul
de pe locul din dreapta spate, Mirel
Ivan, de 31 de ani, din comuna Fãrcaº,
a decedat, medici de la SMURD ne-
maiputând face nimic pentru el. Un alt
pasager, Gigi Dinu, de 21 de ani, tot
din Fãrcaº, aflat pe locul din dreapta
faþã, a fost rãnit grav, iar ºoferul, Dlo-
rin Dragu, ºi Virgil Cincã, de 27 de ani,
tot din Fãrcaº, au scãpat cu leziuni care
nu le pun viaþa în primejdie. Cei trei

rãniþii au fost transportaþi la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova rã-
mânând internaþi sub supraveghere de
specialitate.

„Poliþiºtii care au efectuat cerceta-
rea la faþa locului au stabilit cã acci-
dentul s-a petrecut pe fondul vitezei
excesive, iar pe numele conducãtoru-
lui auto s-au întocmit acte premergã-
toare începerii urmãririi penale sub as-
pectul comiterii infracþiunilor de uci-
dere din culpã ºi vãtãmare corporalã
din culpã”, ne-a declarat purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj, comisar-ºef Adrian
Cãpraru.
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Comisarul european pentru
Agricultură, Dacian Cioloş, a spus
într-un interviu pentru Hotnews.ro
câteva lucruri interesante. Nu mul-
te şi nici toate suficient de clare.
Completate cu câteva banalităţi
aproape ridicole. Fiindcă a reco-
manda „rotaţia culturilor” produ-
cătorilor agricoli în 2013 e un in-
fantilism. În schimb,  instituirea
obligaţiei amenajării de perdele de
protecţie, condiţie a primirii sub-
venţiei agricole, este de luat în sea-
mă şi, deja imperativă, măsura tre-
buie c omunicată producătorilor
agricoli. Acum, sigur, perdele de
protecţie au mai existat, aşa cum
au existat şi parazăpezi, dar şi de
unele şi de altele s-a ales praful. O
altă măsură interesantă din noua

MIRCEA CANŢĂR

Câteva lucruri interesante
spuse de Dacian Cioloş

Politică Agricolă Comună (PAC) -
care se va aplica din 2014 - co-
municată este transparentizarea
procesului de acordare a subven-
ţiilor şi eliminarea unor situaţii ca-
lificate drept aberante până acum.
Mai exact, numele beneficiarului,
al localităţii pe raza căreia are ex-
ploataţia agricolă, dar şi sumele
primite vor fi publicate în fiecare
an de Agenţia de Plăţi, pe site-ul
acesteia în mod normal. Tot în
categoria aceasta a transparentiză-
rii se numără şi definirea unei liste
de activităţi excluse de la ajutorul
de stat, ca de pildă aeroporturile,
soc ietăţile imobiliare,  agenţii de
asigurări, asociaţiile sportive. Con-
ceptul de grupuri operaţionale,
menţionat de Dacian Cioloş, inclu-

de fermieri, consultanţi, cerc etă-
tori, dar ş i reprezentanţi ai învă-
ţământului superior de specialita-
te ş i acestea vor beneficia de o
finanţare europeană. Sigur că po-
litica de cercetare agricolă şi agro-
alimentară c are se va rezema pe
aceste grupuri operaţionale îşi are
rostul ei. Fiindcă, în esenţă, este
vorba de un parteneriat pentru ino-
vare,  o conec tare cât mai organi-
că interdisc iplinară. Un interes
mare, aproape exagerat, fiindcă se
vorbeş te foart e mult despre
această agricultură ecologică,  di-
vers ificarea culturilor ş i aşa zise-
le măsuri verzi, a acordat ş i de
această dată Dacian Cioloş. Care
însă a făcut referiri şi la... c oma-
sarea terenurilor, astfel încât limita

minimă a unei exploatări să fie de
25 de hectare. Tinerii c are vor
avea ferme recent constituite, cu
suprafeţe între 25 şi 90 de hecta-
re, vor putea primi o subvenţie,
în primii 5 ani, cu 25% mai mare
faţă de subvenţia de bază pe care
o are statul respec tiv. Oricum,
pentru comasări mai sunt prevă-
zute şi alte măsuri, dar  cea enun-
ţată nu este deloc  lipsită de inte-
res. Mai ales  că din 2014 până în
2019 subvenţiile vor ajunge la o
medie de 196 euro/hectar. Reali-
zarea cadastrului, important nu
numai pentru agricultură, dar şi
pentru investiţiile în infrastructu-
ră, va fi impusă ca exigenţă de
Comisia Europeană. Comisarul
european Dac ian Cioloş ne-a lă-

sat din nou sentimentul că ope-
rează lejer la nivel conceptual cu
toate regulile agriculturii din UE,
şi înţelege perfec t faptul că agri-
cultura românească are înc ă mul-
te asimetrii faţă de agric ultura
unor ţări din spaţiul UE şi, în pri-
mul rând, legate de randamente.
Ca să fii competitiv trebuie să ai
şi o bună imagine. Ca să ai o bună
imagine trebuie să utilizezi teh-
nologiile cele mai avansate şi n-
are sens să c ontinuăm comenta-
riul, atâta vreme cât într-un ju-
deţ, prec um Doljul,  care c ontea-
ză în balanţa cerealieră a ţării se
face încă o agric ultură de sub-
zistenţă.  Şi fiecare produc ător
agricol, mare sau mic , face c am
ceea c e-l duce c apul.

Un eveniment de excepţie a ocupat vineri agenda publică dar şi primele pagini ale
ziarelor centrale. Uniunea Ziariştilor Profesionişti din România a organizat cu mare
fast,  un eveniment inedit, într-o premieră absolută -  Premiile Uniunii Ziariştilor
Profesionişti din România – ”Eminescu, ziaristul“. Colegul nostru, redutabilul jur-
nalist, Victor Roncea a fost unul dintre premianţi, acesta dedicându-şi o parte din
cariera sa de ziarist profesionist pentru aprofudarea profilului  jurnalistic al mare-
lui poet  Mihai Eminescu.

Personalităţi care au promovat publicis-
tica lui Mihai Eminescu au fost premiate,
vineri, la Muzeul Naţional al Literaturii Ro-
mâne, de Uniunea Ziariştilor Profesionişti din
România (UZPR). Au participat ziarişti din
presa scrisă şi audiovizuală, scriitori, oameni
de cultură, personalităţi ale vieţii publice.
Uniunea a acordat eminescologului Nicolae
Georgescu, ziariştilor Miron Manega şi Vic-
tor  Ronc ea, precum şi ac ademicianului
Dumitru Vatamaniuc distincţia “Eminescu
ziaristul”. Totodată, UZPR a dat post-mor-
tem acelaşi premiu profesorului Alexandru
Oprea. Jurnalistul Victor Roncea, cunoscut
ca unul dintre cei mai
buni jurnalişti români,
s-a dedicat întotdeau-
na binelui naţional,
bisericii şi oamenilor
de c ultură care au
marcat exis tenţa
acestui popor.

„Nu trebuie să
uităm niciodată ce
înseamnă ziua de

28 iunie 1883”
Am avut onoarea

să-l cunosc, să stau
de vorbă şi să împăr-
tăşim opinii. Am în-
ţeles de la Victor Ron-

”Eminescu, ziaristul“
Jurnalistul Victor Roncea :
„Cel mai onorant premiu
din cariera mea !”

cea ce înseamnă să-ţi iubeşti neamul, să ţii
cu adevărat cu ai tăi. Am învăţat de la Vic-
tor Roncea ce înseamnă credinţa, de ce
trebuie să nu ne îndepărtăm de Biserică,
de neamul nostru strămoşesc. Zilele tre-
cute, jurnalistul Victor Roncea îmi spune
că nu trebuie să uităm niciodată ce înseam-
nă ziua de 28 iunie 1883 şi anume că aceas-
ta a fost ultima zi de lucru a ziaristului Mi-
hai Eminescu, în redacţia „Timpul”. „A fost
ziua când temutului publicist i-a fost luat
dreptul de a mai activa în rândul presei,
pentru atitudinea sa tranşantă în ceea ce
înseamnă moralitatea întregii societăţi”, a

spus cu vocea tremurândă,
ziaristul profesionist Victor
Roncea.

Doru Dinu Glăvan :
“Eminescu a fost
un mare ziarist”

Cinstind munca, talentul,
harul şi dăruirea ziaristului
Mihai Eminescu, ca deschi-
zător de drumuri pentru lu-
crătorii din presa româneas-
că viitoare, Uniunea Ziariş-
tilor Profesionişti din Ro-
mânia, a organizat astfel,
un eveniment inedit -  Pre-
miile UZPR – ”Eminescu,
ziaristul“. Cu prilejul acor-
dării premiilor UZPR a fost lansat volu-
mul “O zi din viaţa lui Eminescu”, semnat
de Nicolae Georgescu, ce descrie ultima
zi a lui Mihai Eminescu în redacţia “Tim-
pul”. “Eminescu a fost un mare ziarist şi
breasla aceasta a presei îşi trage seva şi
din ceea ce a lăsat el. Eminescu este, într-
un fel, părintele breslei noastre”, a decla-
rat preşedintele UZPR, Doru Dinu Glăvan.

„Dedic acest premiu
părintelui Iustin Pârvu”

Profund emoţionat, jurnalistul Victor
Roncea a spus după ce i s-a rostit nume-

le, înainte de a-şi ridica premiul, că este cea
mai onorantă distincţie din cariera sa şi o
dedică părintelui Justin Pârvu, regretatul
duhovnic de la Mânăstirea Petru Vodă. “De-
dic  acest premiu părintelui Iustin Pârvu,
care a plec at la c eruri ac um 12 zile, lui îi
datorez faptul că sunt aici, pentru că în mo-
mentul în c are am fost eliminat din presa
centrală m-am dus la dânsul şi voiam să las
presa, el m-a obligat să nu abandonez pre-
sa, de fapt mi-a interzis să o abandonez,
m-a rugat să merg înainte”, a declarat jur-
nalistul Vic tor Roncea.

MARGA BULUGEAN
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Îmbulzealã mare la avizierele ºcolilor
care la sfârºitul sãptãmânii au afiºat re-
zultatele la Evaluarea Naþionalã. Copiii ºi
pãrinþii laolaltã au aºteptat cu sufletul la
gurã momentul în care tabelele cu note
au putut fi consultate. Rezultatele de la
Evaluarea Naþionalã au fost afiºate sâm-
bãtã, la orele prânzului, la toate cele 157
de unitãþi de învãþãmânt. Elevii nemulþu-

miþi de punctajul obþinut au avut ocazia sã
depunã contestaþie, în aceeaºi zi, între ore-
le 16.00 ºi 22.00. De altfel, lucrãrile vor fi
reevaluate pânã mâine, urmând ca rezul-
tatele finale sã fie afiºate miercuri, 3 iulie
a.c. Pe baza notelor obþinute la aceste
examene absolvenþii de clasa a VIII-a vor
intra la liceu. Media de admitere va fi
calculatã ca medie aritmeticã dintre me-
dia notelor de la Evaluare Naþionalã ºi
media generalã a anilor de gimnaziu.

32 de elevi au obþinut media zece
Conform datelor prezentate de Inspec-

toratul ªcolar Judeþean Dolj, la Evalua-
rea Naþionalã de anul acesta s-au înscris
5.336 de absolvenþi de clasa a VIII-a.

Dintre aceºtia, 5.089 au fost prezenþi la
cele douã probe de examen, programate
pe parcursul sãptãmânii trecute, iar 3.669
au reuºit sã obþinã note peste 5. Procen-
tul de promovabilitate a fost de 72,10 la
sutã, mai mare decât anul trecut, când
acesta nu a depãºit 64,62 la sutã.

Tot la capitolul rezultate pozitive, în
zece ºcoli din Dolj, toþi elevii care au

susþinut Evaluarea Naþionalã au reuºit
note de trecere. Mai mult decât atât, anul
acesta s-au înregistrat ºi mai multe me-
dii de zece faþã de anii trecuþi. Au fost
32 de elevi care au obþinut note maxime
la ambele probe. Medii de zece s-au în-
registrat la ªcoala nr. 2 „Traian”, ªcoala
nr. 21 „Gheorghe Þiþieca”, Colegiul Na-
þional „Fraþii Buzeºti”, Colegiul Naþional
„Carol I”, ªcoala nr. 22 „Mircea Elia-
de”, ªcoala „Nicolae Romanescu”,
ªcoala „Sfântul Dumitru”, Liceul „Tudor
Arghezi”, ªcoala Gimnazialã „Elena Fa-
rago”, ªcoala „Mihai Eminescu”, ªcoa-
la din Filiaºi, ªcoala de la Pleniþa ºi cea
de la Murgaºi.

În mod surprinzãtor, anul acesta, cele

mai multe note de zece – nu mai puþin
de 392 – s-au obþinut la Matematicã, în
timp ce la Limba ºi literatura românã s-
au înregistrat 61 de note de zece.

Pe de altã parte însã, în trei unitãþi de
învãþãmânt doljene - ªcoala nr. 13 „An-
ton Pann”, ªcoala Gogoºu ºi ªcoala Ca-
tane – niciunul dintre elevii înscriºi la Eva-
luarea Naþionalã nu a reuºit sã obþinã medii
peste 5.

Urmeazã admiterea la liceu
În ceea ce priveºte rezultatele înre-

gistrate la nivel naþional, înainte de re-
zolvarea contestaþiilor, 123.503 elevi, re-
prezentând 75,91%, au obþinut note pes-
te 5, dupã cum au precizat  reprezentan-
þii Ministerului Educaþiei Naþionale, în
urma centralizãrii rezultatelor din toate
judeþele ºi din Bucureºti. S-a constatat,
asfel, o creºtere cu aproape 10% faþã
de anul trecut - când au fost 66,12%
elevi cu note peste 5 -  a numãrului de
elevi care au obþinut medii de trecere.

Note peste 5 la Evaluarea Naþionalã
din acest an au obþinut 82,29% dintre
elevi la Limba ºi literatura românã,
93,07% la Limba ºi literatura maternã ºi
71,60% la Matematicã. În niciun judeþ
nu s-a înregistrat un procent sub 60%
de note peste 5.

Conform calendarului stabilit de Mi-
nisterul Educaþiei Naþionale, dupã afiºa-
rea rezultatelor finale, urmeazã ca elevii
de clasa a VIII-a sã se înscrie pe baza
mediei obþinute la liceu. Înscrierea va
avea loc la sediul unitãþii ºcolare absol-
vite de cãtre elevi ºi se va face prin com-
pletarea fiºei de admitere. Elevii vor
completa fiºa specialã de admitere în
perioada 5-9 iulie a.c. În fiºa de admite-
re se vor completa codurile liceelor, în
ordinea preferinþelor. Dupã ce vor com-
pleta fiºa de admitere, reprezentanþii din
centrul zonal de admitere vor transmite
pe suport electronic baza de date comi-
siei judeþene pânã pe 11 iulie.

RADU ILICEANU

Dupã o sãptãmânã plinã de emoþii pentru absolvenþii de
clasa a VIII-a, sâmbãtã dupã amiazã, s-au afiºat primele
rezultate la Evaluarea Naþionalã. În judeþul Dolj, din cei
5.089 de elevi care au susþinut cele douã probe de examen–
la Limba ºi literatura românã ºi Matematicã – 3.669, re-
prezentând 72,10 la sutã, au reuºit sã obþinã medii peste 5.
Potrivit reprezentanþilor Inspectoratului ªcolar Judeþean,
au fost însã ºi ºcoli în care niciunul dintre elevii înscriºi la
examen nu a reuºit sã obþinã note de trecere.

Evaluarea Naþionalã: În Dolj, 72% din eleviEvaluarea Naþionalã: În Dolj, 72% din eleviEvaluarea Naþionalã: În Dolj, 72% din eleviEvaluarea Naþionalã: În Dolj, 72% din eleviEvaluarea Naþionalã: În Dolj, 72% din elevi
au obþinut medii peste 5au obþinut medii peste 5au obþinut medii peste 5au obþinut medii peste 5au obþinut medii peste 5

Fapt mai rar, ca în debutul lunii lui
cuptor sã plouã atât de consistent pe
toatã întinderea Doljului, dar iatã, s-
a întâmplat, deºi progozele nu
anunþau aºa ceva cu certitudine. Se
estimeazã deja o medie de circa 25
litri/mp, dar ºi valori mai mari în
anumite zone, ceea ce permite o
reaprovizionare a solului cu umidita-

Pe toatã întinderea Doljului
a plouat consistent

tea necesarã bunei vegetaþii a
tuturor culturilor agricole. Este
adevãrat cã precipitaþiile cãzute
perturbã, pentru câteva zile, recolta-
tul grâului, dar meteorologul Ion
Marinicã, de la Centrul Meteorologic
Regional Oltenia, ne încredinþeazã
cã cerul se însenineazã ºi luna iulie
îºi reintrã în drepturile ei legitime.
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Începând cu data de 1 iulie a.c,
persoanele juridice strãine care
îºi desfãºoarã activitatea în Ro-
mânia prin intermediul mai mul-
tor sedii permanente au obligaþia
sã desemneze doar unul dintre
sedii pentru îndeplinirea obligaþii-
lor fiscale care le revin tututor.
Potrivit Codului fiscal, sediul per-
manent este un loc prin care se
desfãºoarã integral sau parþial
activitatea unui nerezident. Prac-
tic, de la 1 iulie, fiecare firmã ne-

rezidentã, care are mai multe se-
dii permanente, îºi va desemna
unul singur prin intermediul cãru-
ia se va achita de toate obligaþiile
fiscale ce îi revin pe teritoriul
României din punct de vedere al
impozitului pe profit. Totuºi, pen-
tru profitul înregistrat în primele
ºase luni ale anului, sediile per-
manente vor trebui sã îºi declare
profitul separat (ºi nu consolidat),
conform regulilor în vigoare în
aceastã perioadã. Mai exact, cal-

culul, plata ºi declararea impozi-
tului pe profit datorat pentru pro-
fitul impozabil obþinut de fiecare
sediu permanent în perioada 1
ianuarie 2013 - 30 iunie 2013 se
efectueaza pânã la 25 iulie 2013
inclusiv. Cu alte cuvinte, aceste
entitãþi vor trebui sã completeze
ºi sã depunã la Fisc formularul
101 pânã cel târziu în 25 iulie.
Pentru perioada 1 iulie – 31 de-
cembrie 2012, aceste sedii per-
manente nu vor mai declara nici-

Fiecare firmã nerezidentã îºi va
desemna un singur sediu

De la 1 iulie,

Misiunea oficialã a României
la întrunirea din Chongqing, pri-
ma manifestare de acest gen
dupã instalarea noului guvern
chinez, este condusã de minis-
trul delegat pentru Proiecte de
Infrastructurã de Interes Naþio-
nal ºi Investiþii Strãine, Dan
ªova, ºi cuprinde reprezentanþi
din conducerea a ºase consilii
judeþene ºi cinci primãrii. „Acest
forum ne oferã ocazia sã discu-
tãm nemijlocit cu delegaþi din ad-
ministraþia a 16 provincii, muni-
cipii ºi regiuni autonome chine-
ze, dar ºi ai unor instituþii cen-
trale ºi ministere ºi sã stabilim
astfel premisele unor viitoare co-
laborãri, a subliniat Ion Priotea-
sa.

„Primii paºi în aceastã direcþie
noi deja i-am fãcut”

Preºedintele CJ Dolj a mai
spus cã aceste zile vor fi de bun
augur pentru parteneriatele ce
se vor face în viitor între Româ-
nia ºi China. „Sunt încrezãtor cã

aceste trei zile în care vom pu-
tea sã stãm faþã în faþã, sã stu-
diem ce are de oferit fiecare din-
tre pãrþi ºi sã aºternem pe hârtie
planuri comune se vor traduce
apoi în parteneriate din care vom
beneficia ºi unii, ºi ceilalþi. Pri-
mii paºi în aceastã direcþie noi
deja i-am fãcut, atunci când am

semnat protocolul de înfrãþire în-
tre judeþul Dolj ºi provincia
Guangdong, pe ai cãrei reprezen-
tanþi voi avea plãcerea sã-i reîn-
tâlnesc la Chongqing”, a subli-
niat preºedintele Ion Prioteasa.

Prioritatea numãrul unu pentru
România, locurile de muncã
ªeful administraþiei doljene

este convis cã prioritar pentru
România, la ora actualã sunt lo-
curile de muncã, de accea în-
cearcã sã profite de oportunita-
tea oricãrei investiþii strãine care
se prefigureazã a fi rentabilã ju-
deþului Dolj. „Cred, la fel ca ºi
prim-ministrul Victor Ponta, cã,
pentru a asigura noi locuri de
muncã, trebuie sã folosim orice
ºansã de a atrage investiþii, in-
clusiv din afara Uniunii Europe-
ne. Iar China are un potenþial fi-
nanciar pe care nimeni nu-l poa-
te ignora. Datele ne aratã cã, în

primele nouã luni din 2012, in-
vestiþiile chineze în strãinãtate ur-
caserã cu aproape 30 la sutã, de-
pãºind 50 de miliarde de dolari
americani, iar tendinþa de creº-
tere s-a accentuat la începutul
acestui an. Este o evoluþie de
care putem profita”, a spus  pre-

ºedintele CJ Dolj.

„Prin participarea
la acest forum se deschid
noi oportunitãþi Doljului”

Ion Prioteasa este convins cã
prin participarea sa la acest fo-
rum se deschid noi oportunitãþi
judeþului Dolj, de aceea a plecat
în China cu temele fãcute ºi spe-
rã sã-i impresioneze pe chinezi,
aºa cum a mai facut-o ºi altã
datã. „La forumul de la Chon-
gqing, voi prezenta judeþul Dolj,
potenþialul sãu economic, facili-
tãþile pe care le putem oferi in-
vestitorilor ºi nu mã îndoiesc cã
avem prin ce sã convingem. La

La Forumul reprezentanþilor autoritãþilor locale din China ºi þãri
din Europa Centralã ºi de Est vor participa exponenþi ai autoritãþilor
locale din 16 unitãþi administrativ-teritoriale chineze ºi din tot atâtea
state europene. Un târg de afaceri se va derula pe întreaga perioadã
a evenimentului ºi vor fi organizate mese rotunde care vor avea ca
teme comerþul ºi piaþa, întreprinderile mici ºi mijlocii, ºtiinþa ºi tehno-
logia, cooperarea agricolã ºi schimburi interpersonale ºi culturale.

La sfârºitul lunii noiembrie 2011, preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, semna împreunã cu Wang Shitong, direc-
tor general adjunct al Biroului de Afaceri Externe al Administra-
þiei Provinciale Guangdong,  un „acord de înfrãþire” între Provin-
cia Guangdong, din Republica Popularã Chinezã, ºi Judeþul Dolj,
pentru „dezvoltarea schimbului amiabil ºi a cooperãrii”.

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, face parte din delegaþia constituitã
la nivel guvernamental pentru a participa, în
perioada 2-4 iulie, la Forumul reprezentanþilor

autoritãþilor locale din China ºi þãri din Europa
Centralã ºi de Est, eveniment organizat în
Chongqing (China), la care a fost anunþatã ºi
prezenþa prim-ministrului Victor Ponta.

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa,Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa,Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa,Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa,Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa,
face parte din delegaþia constituitã la nivel guvernamentalface parte din delegaþia constituitã la nivel guvernamentalface parte din delegaþia constituitã la nivel guvernamentalface parte din delegaþia constituitã la nivel guvernamentalface parte din delegaþia constituitã la nivel guvernamental

Forumul reprezentanþilor autoritãþilor locale din China
ºi þãri din Europa Centralã ºi de Est

aceastã importantã întâlnire, cu
participare la cel mai înalt nivel,
este posibil sã se semneze ºi un
document, o declaraþie comunã
a celor prezenþi, care sã se trans-
forme în «Iniþiativa de la Chon-
gqing». Este o oportunitate pen-
tru judeþul Dolj de a fi reprezen-
tat la acest forum economic, o
onoare pentru cã ne putem aºe-
za la aceastã «masã a bogaþilor»
la care foarte puþinã lume are
posibilitatea de a lua parte, cu
atât mai mult cu cât este prima
manifestare de acest gen dupã
instalarea noului guvern chinez”,
a declarat preºedintele Consiliu-
lui Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

un impozit pe profit, ci ele doar
vor comunica date despre veni-
turile ºi cheltuielile înregistrate în
tot acest timp sediului desemnat

de persoana juridicã strãinã, care
va calcula ºi va plãti impozitul pe
profit datorat pe întregul grup de
sedii.
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Cu 27 de procente a scãzut po-
pularitatea preºedintelui Dilma
Rousseff dupã prima sãptãmânã de
manifestãri sociale care au zguduit
Brazilia. Un sondaj al institutului
Datafolha publicat sâmbãtã, 29 iu-
nie, aratã cã popularitatea Guver-
nului Rousseff s-a prãbuºit de la
57% la 30%. În luna martie, Gu-
vernul Rousseff avea o popularita-
te de 65%. „Situaþia este radical

diferitã ºi nimeni nu se aºtepta la
aºa ceva. Dilma Rousseff nu mai
este preºedintele solid de acum
câteva luni”, a explicat analistul
politic Andre Cezar, de la cabinetul
de consultanþã Prospectiva. Minis-
trul Comunicaþiilor, Paulo Bernar-
do, a declarat sâmbãtã cã preºe-
dintele era „foarte liniºtit” dupã
acest sondaj. „Dilma Rousseff re-
cunoaºte cã existã o schimbare ºi

singurul remediu este acela de a
munci”, citeazã agenþia Brasil.
„Acest semnal de alarmã este unul
care ar fi trebuit dat înainte de a
începe sã guverneze”, afirmã, de
partea cealaltã, liderul principal al
partidului de opoziþie de la Senat,
Aloysio Ferreira, citat de „O Glo-
bo”. Demonstraþiile au avut ca
punct de plecare creºterea tarife-
lor la tichetele de autobuz, înainte
de a se ataca factura colosalã a
Mondialului de fotbal de anul viitor,
în timp ce unele servicii publice, pre-
cum sãnãtatea ºi educaþia, sunt lip-
site de fondurile necesare. Dilma
Rousseff a multiplicat consultãrile,
în cursul zilei de vineri, pe seama
proiectului sãu de referendum pri-
vind o reformã politicã ºi vrea sã
trimitã marþi în Congres un proiect
ca rãspuns la miºcarea de contes-
tare din întreaga þarã. Sondajul
Datafolha de sâmbãtã aratã cã
68% din populaþie aprobã referen-
dumul. Manifestãrile ºi-au pierdut
din amploare în ultimele zile, dar
sâmbãtã, 2 milioane de fideli, potri-
vit organizatorilor, ºi 800.000 potri-
vit poliþiei, s-au strâns în centrul ora-

ºului Sao Paulo pentru marºul anul
„pentru Iisus”, cea mai mare sãr-
bãtoare evanghelicã din Brazilia,
miºcare religioasã care a pierdut
în ultimii zece ani în detrimentul ca-
tolicismului. Aproximativ 1,2 mili-
oane de manifestanþi au defilat în
stradã, în toatã þara, începând cu
21 iunie. Ieri, înaintea finalei Cupei
Confederaþiilor, un mare marº era
anunþat în apropierea stadionului
Maracana, din Rio de Janeiro. Po-
liþia mobilizase 6.000 de oameni, re-
partizaþi în interiorul stadionului ºi
în jurul acestuia, ºi peste 100 de ve-
hicule. Joseph Blatter, preºedinte-
le FIFA, a declarat vineri cã a
asistat la „cea mai bunã ediþie a
Cupei Confederaþiilor organizatã
pânã în prezent”. El a mai spus cã,
în mod sigur, „Cupa Mondialã de
anul viitor, în mod sigur va fi un
succes”. La meciul inaugural al
turneului Cupa Confederaþiilor, des-
fãºurat la 15 iunie la Brasilia, Dil-
ma Rousseff a fost fluieratã, alã-
turi de Blatter. Pentru asearã nu
era comunicatã prezenþa ei pe
Maracana, contrar a ceea ce se
preconizase, menþioneazã presa.

Brazilia: Popularitatea preºedinteluiBrazilia: Popularitatea preºedinteluiBrazilia: Popularitatea preºedinteluiBrazilia: Popularitatea preºedinteluiBrazilia: Popularitatea preºedintelui
Dilma RoussefDilma RoussefDilma RoussefDilma RoussefDilma Rousseff, în cãdere liberãf, în cãdere liberãf, în cãdere liberãf, în cãdere liberãf, în cãdere liberã

Manifestanþi egipteni s-au îndreptau ieri di-
mineaþa cãtre Piaþa Tahrir din Cairo, unde alte
câteva sute au petrecut noaptea de sâmbãtã spre
duminicã, pentru a lua parte la o reuniune masi-
vã în favoarea demisiei preºedintelui Mohamed
Morsi. Alþi manifestanþi anti-Morsi s-au îndrep-
tat cãtre palatul prezidenþial, în cartierul Helio-
polis din Cairo. Mitinguri ostile preºedinte ur-
mau sã aibã loc ºi în provincii. Cealaltã tabãrã, a
susþinãtorilor preºedintelui, îºi continua acþiunea
de ocupare în cartierul Nasr City din Cairo, pen-
tru a apãra „legitimitatea” primului preºedinte
civil ºi islamist, ales în urmã cu un an. Fraþii Mu-
sulmani, confreria din care provine preºedinte-

le, a îndemnat, la rândul ei, la o „mobilizare ge-
neralã” în sprijinul ºefului statului. Aceste mobi-
lizãri rivale alimentau temeri cu privire la noi vio-
lenþe, asemenea confruntãrilor ce au avut loc la
Alexandria ºi în provincii din Delta Nilului, care
s-au soldat cu opt morþi, începând de miercuri,
între care ºi un american. Poliþia ºi armata au
fost mobilizate pentru a proteja instituþii vitale, în
cazul unor derapaje grave, au anunþat oficiali. În
plus, ministrul Sãnãtãþii a anunþat cã spitalele sunt
în alertã. Potrivit unui oficial în domeniul securitã-
þii, Canalul Suez a fost plasat sub mãsuri sporite
de securitate. Organizatorii campaniei Tamar-
rod (rebeliune, în arabã), care reclamã demisia

preºedintelui islamist egiptean Mohamed Morsi,
au anunþat sâmbãtã cã petiþia lor a fost semnatã
de peste 22 de milioane de persoane. „Am adu-
nat 22.134.465 de semnãturi pentru petiþia noas-
trã”, a declarat Mahmoud Badr, un purtãtor de
cuvânt al Tamarrod, într-o conferinþã de presã.
La o populaþie de peste 80 de milioane de egip-
teni, numãrul anunþat este mai mare decât al
persoanelor care l-au votat pe Morsi (13,23 mi-
lioane) în al doilea tur al alegerilor prezidenþiale,
în iunie 2012. Susþinãtorii lui Morsi subliniazã,
însã, cã aceastã petiþie nu are o valoare consti-
tuþionalã ºi cã doar alegerile pot decide rãmâne-
rea sau plecarea unui ºef de stat.

Egipt: S-au strâns 22 de milioane de semnãturi
în favoarea demiterii preºedintelui

Uniunea Europeanã (UE) a fost
una dintre „þintele” Agenþiei Naþio-
nale americane de Securitate
(NSA), acuzatã de spionarea comu-
nicaþiilor electronice la nivel mon-
dial în cadrul programului PRISM,
scrie sãptãmânalul german „Der
Spiegel” în ediþia de duminicã. Pu-
blicaþia îºi întemeiazã acuzaþiile pe
documente confidenþiale, despre
care a aflat în parte cu ajutorul fos-
tului consultant american al NSA
Edward Snowden, aflat la originea
dezvãluirilor despre programul
PRISM. Într-unul dintre aceste do-
cumente, datat septembrie 2010 ºi
clasat „strict confidenþial”, NSA de-
scrie modul în care spioneazã Am-
basada UE la Washington. Este vor-
ba nu doar despre microfoane in-
stalate în clãdire, ci ºi despre o infil-
trare în reþeaua informaticã, permi-
þându-i sã citeascã e-mailuri ºi do-
cumente interne. Reprezentanþa UE
la ONU era supravegheatã în ace-
laºi fel, tot potrivit acestor documen-
te, în care europenii sunt desemnaþi

în mod explicit ca „þinte de atacat”.
NSA ºi-a extins operaþiunile pânã la
Bruxelles. În urmã cu „peste cinci
ani”, scrie „Der Spiegel”, experþi în
securitate din cadrul UE au desco-
perit un sistem de ascultare a reþelei
telefonice ºi de Internet a clãdirii
Justus-Lipsius, principalul sediu al
Consiliului UE, care ajungea pânã
la cartierul general al NATO, la pe-
riferia Bruxelles-ului. În 2003, UE a
confirmat descoperirea unui sistem
de ascultare telefonicã a birourilor
mai multor þãri, între care Franþa ºi
Germania, însã este dificil sã se afle
dacã este vorba de acest caz de-
spre care scrie „Der Spiegel”. Pu-
blicaþia germanã a postat pe site ºi
reacþii din partea unor personalitãþi
europene, ca preºedintele Parlamen-
tului European (PE), germanul Mar-
tin Schulz, care apreciazã cã „dacã
acest lucru se confirmã, este vorba
despre un scandal imens. (...) Acest
lucru va dãuna în mod considerabil
relaþiilor dintre UE ºi Statele Unite”.
În opinia ministrului luxemburghez de

Externe, Jean Asselbron, „Statele
Unite ar face mai bine sã îºi suprave-
gheze serviciile lor de informaþii de-
cât pe aliaþii lor”. Spionajul american
este „scãpat de sub orice control”,
apreciazã el, subliniind cã activitãþile
în domeniul informaþiilor „sunt justifi-
cate de lupta împotriva terorismului
(...). UE ºi diplomaþii sãi nu sunt tero-
riºti”. Tot pentru site-ul „Der Spie-
gel”, eurodeputatul ecologist Daniel

Conh-Bendit îndeamnã la o întreru-
pere imediatã a negocierilor supra tra-
tatului de liber-schimb UE-SUA, atât
timp cât nu s-a semnat cu Statele
Unite un acord asupra protecþiei da-
telor. Negocieri în acest sens, lansa-
te în 2011, nu s-au finalizat încã. Co-
misia Europeanã ºi Germania au ce-
rut, ieri, explicaþii Statelor Unite cu
privire la veridicitatea informaþiilor
apãrute în „Der Spiegel”.

UE, supravegheatã de NSA

Coreea de Nord desfãºoarã
noi lansatoare de rachete
de-a lungul graniþei

Coreea de Nord a desfãºurat
noi baterii cu lansatoare de
rachete de-a lungul graniþei, care
ar putea lovi þinte mai departe de
Seul, a anunþat ieri agenþia de
presã sud-coreeanã Yonhap,
preluatã de AFP. Se înlocuiesc
astfel câteva baterii de lansatoare
de rachete cu o versiune îmbunã-
tãþitã, aratã agenþia sud-coreea-
nã. Noile lansatoare multiple, cu o
razã maximã de acþiune de 70 km,
ar putea þinti pe o distanþã
dincolo de Seul, afirmã agenþia,
citând un oficial guvernamental
care a fãcut declaraþia sub
acoperirea anonimatului. Ministe-
rul Apãrãrii de la Seul a refuzat sã
confirme informaþia. Coreea de
Nord dispune în total de 5.100 de
lansatoare de rachete multiple,
potrivit unor date militare.

Nouã manifestaþie
împotriva guvernului turc în
jurul Pieþei Taksim

Câteva mii de persoane au
manifestat, din nou, sâmbãtã
seara, în apropiere de Piaþa
Taksim, la Istanbul, împotriva
guvernului ºi a reprimãrii de cãtre
poliþie, în ultimele sãptãmâni, a
unor manifestanþi, a constatat un
jurnalist AFP. Reuniþi la apelul
grupului „Solidaritate Taksim”,
principalul coordonator al
manifestaþiilor începute pe 31 mai,
demonstranþii au înfruntat, timp
de douã ore, un impozant cordon
de poliþiºti, care le bloca accesul
în piaþã. Ei s-au dispersat la
venirea nopþii, fãrã incidente. Pe
de altã parte, peste 80 de scriitori,
intelectuali ºi artiºti din Turcia,
printre ei ºi scriitorul Orhan
Pamuk, laureatul premiului Nobel
pentru literaturã în 2006, ºi-au
manifestat, sâmbãtã, într-un text,
îngrijorarea faþã de polarizarea
societãþii turce ca urmare a
retoricii guvernului condus de
Recep Tayyip Erdogan, informeazã
EFE. „Pluteºte din nou în aer un
iz de furie ºi urã ºi persistã
tentativele de a subestima, ataca,
insulta, acuza ºi oprima artiºtii”,
se menþioneazã în textul sub formã
de anunþ, intitulat „Suntem
îngrijoraþi” ºi publicat sâmbãtã
de numeroase ziare turce.

Parlamentul European se
pregãteºte sã îi ridice
imunitatea lui Marine Le Pen

Parlamentul European (PE)
urmeazã sã îi ridice, mâine,
imunitatea parlamentarã eurode-
putatei franceze Marine Le Pen,
ceea ce ar putea duce la o
eventualã inculpare a preºedintei
Frontului Naþional (FN) de cãtre
justiþia francezã, pentru „incitare
la urã rasialã”, relateazã AFP.
Aleasã din 2004 în PE, Marine Le
Pen are un proces cu Parchetul
din Lyon în urma unei reclamaþii
depuse dupã un discurs susþinut
în 2010, în care compara rugã-
ciunile de pe stradã ale musulma-
nilor cu ocupaþia nazistã din Al
Doilea Rãzboi Mondial. Rãspun-
zând unei cereri a justiþiei
franceze, Comisia pentru
probleme juridice a PE s-a
reunit într-o ºedinþã cu uºile
închise ºi s-a pronunþat, pe 19
iunie, cu mare majoritate,
pentru ridicarea imunitãþii
parlamentare a preºedintei FN.
Votul programat în ºedinþa
plenarã de mâine ar urma sã
confirme aceastã propunere.
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07:00 Telejurnal
09:00 Legendele palatului:

Concubina regelui
10:20 Ora de business (R)
11:10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (R)
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 Împreunã în Europa
14:00 Telejurnal
15:30 Maghiara de pe unu
17:00 Interes general
17:40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi
19:00 Ora de business
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Prim plan
22:10 Femeia în roºu
23:40 Ora de business (R)
00:25 Poveºti în halate albe (R)
00:50 Cine a scris Noul Testament?
01:50 Femeia în roºu (R)
03:15 Sport (R)
03:30 Telejurnal (R)
04:20 Prim plan (R)

07:30 O poveste... cu cântec!
08:00 România frumoasã (R)
09:00 Cambodgia - trenuleþul

din bambus (R)
10:00 Confesiuni (R)
11:10 Teatru: Trei surori (R)
13:55 Muzica DP 2
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Cu 2 treci BAC-ul
16:00 Caterina ºi fiicele ei
17:00 Confesiuni
18:00 Telejurnal
19:00 România frumoasã
20:00 Dr. House
20:50 Muzica DP 2
21:00 Galicia, pescari în pericol
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Întunecare
00:50 Cu 2 treci BAC-ul (R)
01:45 Caterina ºi fiicele ei (R)
02:35 România frumoasã (R)
03:30 Muzica DP 2
03:35 O poveste nespusã (R)
04:30 Confesiuni (R)
05:20 Mesager
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:40 Pe platourile de filmare
08:05 Cu primele 20 milioane e

mai greu
09:50 Transformarea
11:25 Redacþia
13:25 Bursa
14:50 Cartea Junglei 2
16:00 Anonim
18:10 Footloose: Dans interzis
20:00 ªefi de coºmar
21:35 Scufiþa Roºie
23:15 Spartacus: Nisip

însângerat
01:00 Un spion care ºtia prea multe
03:05 Goana dupa sex
04:25 ªefi de coºmar

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 O varã cu Smitty (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Triunghiul Bermudelor
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Happy Hour
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Rãfuialã în Seattle
22:30 ªtirile Pro Tv
23:00 Þintã umanã
00:00 Rãfuialã în Seattle (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 O varã cu Smitty (R)
04:30 Þintã umanã (R)
05:30 Happy Hour (R)

07:45 Eva Luna (R)
08:45 Doamne de poveste
08:50 Poveºtiri adevãrate (R)
10:15 Que bonito amor (R)
11:30 Intrigi ºi seducþie (R)
13:00 Doamne de poveste
13:05 Iubiri vinovate (R)
14:30 Dragostea învinge
15:25 Doamne de poveste
15:30 Eva Luna
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Que bonito amor
18:30 Intrigi ºi seducþie
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Regina
22:00 Poveºtiri de noapte
22:30 Cancan TV
23:00 Teresa
00:00 Doamne de poveste
00:05 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Regina (R)
02:15 Poveºtiri de noapte (R)
02:45 Cancan TV (R)
03:15 Iubiri vinovate (R)
04:00 Poveºtiri adevãrate (R)
04:55 Doamne de poveste
05:00 Poveºtiri de noapte (R)
05:30 Cancan TV (R)
06:00 Teresa (R)

07:00 Smallville (R)
08:00 Batman: neînfricat ºi cutezãtor

(R)
09:00 Smallville
10:30 Batman: neînfricat ºi cutezãtor
11:30 Români de succes
12:15 Zoom în 10
12:30 Happy Hour
14:30 Descoperã România (R)
15:00 Smallville
17:00 La bloc (R)
18:00 Teoria Big Bang (R)
18:30 Aceeaºi Christine, alte

aventuri (R)
19:00 Meseriaºii
20:00 Micuþele mincinoase
21:00 Aceeaºi Christine, alte

aventuri
22:00 Tânãrul Einstein
00:00 Micuþele mincinoase (R)
01:00 Happy Hour (R)

08:00 'Neatza cu Rãzvan ºi
Dani

11:10 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Inamicul invizibil
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Inamicul invizibil
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:30 Stãpâna inimii

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Dragoste ºi pedeapsã

16:45 Drept la þintã

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Iffet

22:15 WOWbiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Iffet (R)

03:15 Drept la þintã (R)

04:45 Dragoste ºi pedeapsã (R)

06:30 Vreau sã mã mãrit

07:30 Dragul de Raymond (R)
08:00 Focus Monden (R)
08:30 Nimeni nu-i perfect
09:30 Poveºti sã mori de râs (R)
10:30 Dupã faptã ºi rãsplatã (R)
11:45 Frumoasa Ceci
13:30 Cireaºa de pe tort (R)
15:00 Focus
15:30 Dragul de Raymond
16:00 Iubiri secrete (R)
17:00 Trãsniþii (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Fete Bune
22:00 Mondenii
2006, Romania, Comedie
22:15 Trãsniþii
23:00 Focus Monden
23:30 Iubiri secrete
00:30 Focus (R)
01:30 Trãdaþi în dragoste
03:00 Iubiri secrete (R)
04:00 Nimeni nu-i perfect (R)
05:00 Trãsniþii (R)
05:30 Cireaºa de pe tort (R)
06:30 Frumoasa Ceci (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Ku Ninja în Atak!
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Mafioþi
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Wrestling RAW
01:00 ªtiri Sport.ro
01:30 Faceþi jocurile - European

Poker Tour

07:00 Oamenii cu topoare
08:00 Aºii amanetului
08:30 Restaurãri
09:00 Aºii amanetului
09:30 Rãzboiul depozitelor
10:00 Extratereºtri antici
11:00 Pe urmele antichitãþilor
18:00 Oamenii cu topoare
19:00 Aºii amanetului
19:30 Rãzboiul depozitelor
20:00 Extratereºtri antici
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Pe urmele antichitãþilor
23:00 Aºii amanetului
23:30 Rãzboiul depozitelor
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Rãzboiul depozitelor
02:00 Pe urmele antichitãþilor
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07:00 Telejurnal
09:00 Legendele palatului:

Concubina regelui
10:20 Ora de business (R)
11:10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (R)
12:30 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
13:00 Festivalul Internaþional

George Enescu
14:00 Telejurnal
15:30 Festivalul SoNoRo
17:00 Eco - Logica
17:30 Oameni care au schimbat

Lumea
17:40 Legendele palatului: doi

bãrbaþi pentru o soartã
19:00 Ora de business
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Prim plan
21:55 Fotbal: Brazilia - Uruguay
00:00 Drogurile, viaþã pe

contrasens
01:00 Cine a scris Noul

Testament?
01:55 Nocturne (R)
02:45 Eco - Logica (R)
03:15 Sport (R)

07:30 O poveste... cu cântec!
08:00 România frumoasã (R)
09:00 Galicia, pescari în pericol (R)
10:00 Confesiuni (R)
11:00 Ferma (R)
12:00 D'ale lu' Miticã (R)
13:00 Concertele DP 2
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Cu 2 treci BAC-ul
16:00  Caterina ºi fiicele ei
17:00 Confesiuni
18:00 Telejurnal
19:00 România frumoasã
20:00 Dr. House
20:50 Muzica DP 2
21:00 Prin sãlbãticie cu bicicleta
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Am o slujbã naºpa rãu
00:45 Cu 2 treci BAC-ul (R)
01:45 Caterina ºi fiicele ei (R)
02:35 Muzica DP 2
02:40 România frumoasã (R)
03:35 Despre documentar... încã

ceva în plus (R)
04:30 Confesiuni (R)
05:25 Mesager

07:25 Cartea Junglei 2
08:35 Anonim
10:45 Footloose: Dans interzis
12:35 Curaj
14:40 Ultimul luptator stelar
16:20 Povestea lui Tiffany Rubin
17:50 Panicã pe Wall Street
19:35 Jimmy ºi Hope
20:00 Uimitorul Om-Pãianjen
22:15 Casa minciunilor
22:45 Californication
23:15 Oglinzi 2
00:45 South Park: Mai mare,

mai lung ºi necenzurat
02:05  ªi caii sunt verzi pe pereþi
03:50 Paradisul Pierdut 3:

Purgatoriul
06:00 Povestea lui Tiffany Rubin

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Triunghiul Bermudelor (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 La bine ºi la rãu
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Happy Hour
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Gradinita lui Taticu'
22:30 ªtirile Pro Tv
23:00 Þintã umanã
00:00 Rãzbunare ºi iertare
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Apropo Tv (R)
04:30 Þintã umanã (R)

07:45 Eva Luna (R)
07:45 Eva Luna (R)
08:45 Doamne de poveste
08:45 Doamne de poveste
08:50 Poveºtiri adevãrate (R)
08:50 Poveºtiri adevãrate (R)
10:15 Que bonito amor (R)
10:15 Que bonito amor (R)
11:30 Intrigi ºi seducþie (R)
11:30 Intrigi ºi seducþie (R)
13:00 Doamne de poveste
13:00 Doamne de poveste
13:05 Iubiri vinovate (R)
13:05 Iubiri vinovate (R)
14:30 Dragostea învinge
15:25 Doamne de poveste
15:25 Doamne de poveste
15:30 Eva Luna
15:30 Eva Luna
16:30 Poveºtiri adevãrate
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Que bonito amor
17:30 Que bonito amor
18:30 Intrigi ºi seducþie
18:30 Intrigi ºi seducþie
19:30 Iubiri vinovate
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Regina
20:30 Regina
22:00 Poveºtiri de noapte

07:00 Batman: neînfricat ºi
cutezãtor (R)

08:00 Smallville (R)
10:30 Batman: neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Români de succes
12:15 Zoom în 10
12:30 Happy Hour
14:30 Micul geniu (R)
16:30 Smallville
17:30 Meseriaºii (R)
18:00 Aceeaºi Christine, alte

aventuri (R)
19:00 Meseriaºii
20:00 Micuþele mincinoase
21:00 Aceeaºi Christine, alte

aventuri
22:00 Raport Special
01:15 Micuþele mincinoase (R)
02:15 Raport special (R)
04:45 Lumea Pro Cinema

08:00 'Neatza cu Rãzvan ºi

Dani

11:10 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00  Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Te Pui Cu Blondele

22:30 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Te Pui Cu Blondele (R)

03:45 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Stãpâna inimii

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Dragoste ºi pedeapsã

16:45 Drept la þintã

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:15 WOWbiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Stãpâna inimii (R)

03:15 Drept la þintã (R)

04:45 Dragoste ºi pedeapsã (R)

06:30 Vreau sã mã mãrit

07:30 Dragul de Raymond (R)
08:00 Focus Monden (R)
08:30 Nimeni nu-i perfect
09:30 O promisiune împlinitã:

povestea Oksanei Baiul
11:45  Frumoasa Ceci
13:30 Cireaºa de pe tort (R)
15:00 Focus
15:30 Dragul de Raymond
16:00 Iubiri secrete (R)
17:00 Trãsniþii (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Indestructibilul
22:15 Trãsniþii
23:00 Focus Monden
23:30 Iubiri secrete
00:30 Focus (R)
01:30 Trãdaþi în dragoste
03:00 Iubiri secrete (R)
04:00 Nimeni nu-i perfect (R)
05:00 Trãsniþii (R)
05:30 Cireaºa de pe tort (R)
06:30 Frumoasa Ceci (R)

07:00 Oamenii cu topoare
08:00 Aºii amanetului
08:30 Restaurãri
09:00 Aºii amanetului
09:30 Rãzboiul depozitelor
10:00 Extratereºtri antici
18:00 Oamenii cu topoare
19:00 Aºii amanetului
19:30 Rãzboiul depozitelor
20:00 Extratereºtri antici
22:00 Al Doilea Rãzboi Mondial

în Est
23:00 Aºii amanetului
23:30 Rãzboiul depozitelor

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00  Ku Ninja în Atak!
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Box "Fight Cluj": Lucian

Bot - Ferenc Zsalek
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Wrestling SMACK
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
01:30 Ora exactã în sport
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Filmele din perioada 1.07 - 4.07.2013

JOI - 4 iulie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:30 O poveste... cu cântec!
08:00 România frumoasã (R)
09:00 Scilly, insulele cu narcise

(R)
10:00 Confesiuni (R)
11:10 Duminica poveºtilor

adevãrate (R)
13:00 Concertele DP 2
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Cu 2 treci BAC-ul
16:00 Micile vedete
17:00 Confesiuni
18:00 Telejurnal
19:00 România frumoasã
20:00 Lege ºi ordine
20:50 Muzica DP 2
21:00 Idjwi, insula uitatã din

Africa
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Zon@ IT
23:30 Motomagia
00:00 Pescar hoinar (R)
00:35 Despre documentar... încã

ceva în plus

6:00 Rãzbunãtorii
8:25 Face toþi banii
9:55 Madagascar 3: Fugãriþi

prin Europa
11:30 Povestea delfinului
13:25 Harry Potter ºi Talismane-

le Morþii: Partea a II-a
15:35 Dragoste ºi baschet
17:40 Aventurile lui Tintin:

Secretul Licornului
19:30 În derivã
20:00 Nunþi, muzici ºi casete

video
21:00 O lunã în Thailanda
22:25 Familia Borgia
23:15 Familia Borgia
0:05 Familia Borgia
1:05 Cãlãtorie eroticã

7:00 ªtirile Pro TV
10:00 Tânãr ºi neliniºtit
11:00 La bine ºi la rãu
13:00 ªtirile Pro TV
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
15:00 Grãdiniþa lu' tãticu'
17:00 ªtirile Pro TV
17:30 Happy Hour
19:00 ªtirile Pro TV
20:30 Vânãtoare de poliþiºti
22:30 ªtirile Pro TV
23:00 Þintã umanã
0:00 Vânãtoare de poliþiºti (R)
2:00 ªtirile Pro TV (R)
3:30 Rãzbunare ºi iertare (R)

6:00 Teresa (R)
6:45 Dragostea învinge (R)
7:45 Eva Luna (R)
8:45 Doamne de poveste
8:50 Poveºtiri adevãrate (R)
9:45 Teleshopping (recl.)
10:15 Que bonito amor (R)
11:15 Teleshopping (recl.)
11:30 Intrigi ºi seducþie (R)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Doamne de poveste
13:05 Iubiri vinovate (R)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Dragostea învinge
15:30 Eva Luna
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Que bonito amor
18:30 Intrigi ºi seducþie
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Regina
22:00 Poveºtiri de noapte
22:30 Cancan.ro
23:00 Teresa
0:00 Doamne de poveste
0:05 Poveºtiri adevãrate
1:00 Regina
2:15 Poveºtiri de noapte
2:45 Cancan.ro (R)
3:15 Iubiri vinovate (R)

8:00 Aventurile lui Sylvester ºi
ale lui Tweety (R)

9:00 Galidor (R)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Aventurile lui Sylvester ºi

ale lui Tweety
11:30 Români de succes
12:00 Teleshopping (recl.)
12:15 Zoom în 10 (divertisment)
12:30 Happy Hour (divertis-

ment)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Promotor (emis. sport) (R)
15:00 Acasã în bucãtãrie
16:00 Galidor
17:00 Meseriaºii
18:00 Aceeaºi Christine, alte

aventuri
19:00 Meseriaºii
20:30 Regina
22:00 Bingo România
23:00 Teresa
0:00 Doamne de poveste (R)

6:00 Observator

8:00 'Neatza cu Rãzvan ºi Dani

11:10 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Burlacul IV

22:30 Un show pãcãtos

1:00 Observator (R)

2:00 Burlacul IV (R)

3:30  Acces direct (R)

6:00 Teleshopping (recl.)

6:30 Vreau sã mã mãrit

7:30 Stãpâna inimii

9:15 Teleshopping (recl.)

10:00 Draga mea prietenã - La

mare

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

14:45 Teleshopping (recl.)

15:30 Dragoste ºi pedeapsã

16:45 Drept la þintã

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Gomez ºi Tavares se

întorc

22:15 WOWbiz

0:30  ªtirile Kanal D

1:30 Stãpâna inimii

3:15 Drept la þintã

7:30 Dragul de Raymond (R)

8:00 Focus Monden (R)

8:30 În formã

9:00 Teleshopping (recl.)

9:30 Mary Bryant

11:30 Teleshopping (recl.)

11:45 Danni Lowinski

13:00 Teleshopping (recl.)

13:30 Cireaºa de pe tort (R)

14:30 Teleshopping (recl.)

15:00 Focus

15:30 Dragul de Raymond

16:00 Iubiri secrete

17:00 Trãsniþii (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Academia lui Horia

21:45 Mondenii

22:15 Trãsniþii

23:00 Focus Monden

23:30 Iubiri secrete

0:30 Focus (R)

1:30 Mary Bryant (R)

7:00 Ora exactã în sport
10:00 Ora exactã în sport (live)
12:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport (live)
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport (live)
18:00 ªtiri Sport.ro (live)
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Americanii au talent
Showtime
21:00 ªtiri Sport.ro (live)
22:00 Wrestling WWE PPV

Wrestlemania XXIX
1:00 ªtiri Sport.ro
1:10 Ora exactã în sport
2:00 ªtiri Sport.ro

6:00 Extratereºtri antici
7:00 Oamenii cu topoare
8:00 Aºii amanetului
8:30 Restaurãri
9:00 Aºii amanetului
9:30 Rãzboiul depozitelor
10:00 Extratereºtri antici
11:00 Rãzboiul depozitelor
18:00 Oamenii cu topoare
19:00 Aºii amanetului
19:30 Rãzboiul depozitelor
20:00 Extratereºtri antici
21:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
21:30 Colecþia de la Count's

Kustoms
22:00Restaurãri
23:00 Aºii amanetului

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

MAN OF STEEL: EROUL - 3D

KUNG FU PANDA 2

Ore de spectacol:
14:00; 16:30;
Gen film: Acþiune,
Aventuri, Fantastic, SF
Cu: Henry Cavill,
Russell Crowe,
Amy Adams
Regizor: Zack Snyder

The Purge.
Noaptea judecãþii
Ore de spectacol:
19:00; 21:30
Gen film: Horror, SF,
Thriller
Cu: Ethan Hawke,
Lena Headey, Max
Burkholder
Regizor: James
DeMonaco

Ore de spectacol:
14:00;
Proiecþie  digitalã
2D BLUE RAY
Tarif întreg: 8 lei;
Gen film: Animaþie,
Aventuri, Comedie

Hannah Arendt
Ore de spectacol:
14:00; 18:00; 20:00
Joi - ora:14:00
Proiecþie  digitalã
2D BLUE RAY
Tarif întreg: 8 lei
Tarif redus: 6 lei
Gen film: Biografic, Dramã

6:15 Teleshopping
6:55 Imnul României
7:00 Telejurnal (emisiune

informativã)
9:00 Legendele palatului:

concubina regelui
10:20 Ora de business (2010,

emisiune informativã) (R)
11:10 Legendele palatului: doi

bãrbaþi pentru o soartã (R)
12:30 România Turisticã - Munþii

Fãgãraº (doc., episodul 4) -
Cãlþun: Valea unei zile grele

13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Akzente (magazin cult.)
16:45  Lozul cel mare (live)
17:40 Legendele palatului: doi

bãrbaþi pentru o soartã
18:20 Legendele palatului: doi

bãrbaþi pentru o soartã
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Prim plan (talk show)

(live)
22:00 Magazin american
23:00 CSI: Crime ºi investigaþii
23:55 Dincolo de celebritate
0:10 Eroi
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Anunþul tãu!
COMUNA DRÃGOTEªTI, titular al
proiectului ÎMBUNÃTÃÞIREA DRU-
MURILOR DE EXPLOATAÞIE AGRI-
COLÃ în comuna Drãgoteºti, anunþã
publicul interesat asupra luãrii deci-
ziei etapei de încadrare de cãtre APM
Dolj - AVIZARE FÃRÃ ACORD DE
MEDIU, pentru proiectul ÎMBUNÃTÃ-
ÞIREA DRUMURILOR DE EXPLOA-
TAÞIE AGRICOLÃ în Comuna Drãgo-
teºti, propus a fi amplasat în comuna
Drãgoteºti, jud.Dolj. 1. Proiectul deci-
ziei de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate la
sediul APM Dolj, str. Petru Rareº nr. 1,
în zilele de L-V, între orele 9-14, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de inter-
net http//apmdj.anpm.ro. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/ob-
servaþii la proiectul deciziei de înca-
drare pânã la data de 5.07.2013.
SC SILVEDAN SRL titular al “Planu-
lui Urbanistic Zonal –Parc Fotovoltaic-
SC SILVEDAN SRL T130, P60, 61, 62,
63, 64, sat Nedeia, comuna Gighera,
judeþul Dolj, aduce la cunoºtinþa pu-
blicului decizia etapei de încadrare din
procedura de reglementare conform
HG 1076/2004: planul nu se supune
evaluãrii de mediu ºi nu se supune
procedurii de evaluare adecvatã ur-
mând a fi supus procedurii de adop-
tare fãrã aviz de mediu. Documenta-
þia care a stat la baza luãrii deciziei eta-
pei de încadrare se poate consulta în
zilele de luni-joi, între orele 08,00-16,30
ºi vineri între orele 08,00-14,00 la se-
diul Agenþiei pentru Protecþia Mediu-
lui Dolj, strada Petru Rareº, nr.1, Cra-
iova. Propunerile de reconsiderare a
deciziei se vor transmite în scris în
termen de zece zile calendaristice de
la data publicãrii în mass-media,
zilnic la sediul APM Dolj, (fax:
0251.419.035, e-mail: office@ap-
mdj.anpm.ro).

Anunþul tãu!
În atenþia doamnei Cojocaru Ligia
Elena, domiciliatã în Craiova, bld.
Dacia, nr. 72, bl. F10, sc. 2, ap. 1,
jud. Dolj, având calitatea de anga-
jatã a DGFP Dolj. Prin prezenta vã
comunicam faptul cã a fost emisã
Decizia Directorului Executiv al
DGFP Dolj nr. 201/17.06.2013, prin
care s-a dispus sancþionarea dis-
ciplinarã a doamnei Cojocaru Li-
gia Elena cu reducerea salariului
de baza  cu 10% pe 3 (trei) luni,
începand cu luna iunie  2013. De-
cizia poate fi consultatã la Servi-
ciul Resurse Umane ºi Salarizare
din cadrul DGFP Dolj.

SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC
OLTENIA S.A. TÃRGU JIU – Sucursala
Electrocentrale Craiova II ( titularul pro-
iectului) anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul
„Alimentarea cu gaze naturale a caza-
nelor etapei CT din cadrul Sucursalei
Electrocentrale Craiova II”, propus a fi
amplasat în comuna ªimnicu de Sus,
judeþul Dolj.

Informaþiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul autoritãþii
competente pentru protecþia mediului
APM Dolj, Strada Petru Rareº, nr. 1 ºi
la sediul Sucursala Electrocentrale
Craiova II, strada Bariera Vâlcii nr.195
în zilele de L-J, între orele 8-16.

Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul autoritãþii competente
pentru protecþia mediului APM Dolj.

ANIVERSÃRI
„La mulþi ani!”, sãnãta-
te ºi bucurii transmit co-
legii, la zi onomasticã,
d-lui PETRE GIGEA
GORUN, Preºedintele
Cenaclului Epigramiºti-
lor Olteni.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, pro-
gram 8-16. Telefon:
0751/911.417.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire din
zona Cimitir Dorobãnþia
4 ore pe zi. Sâmbãtã,
duminicã liber. 17-21.
Telefon: 0761/136.561.
Societate Comercialã
angajeazã muncitori în
domeniul pardoselilor.
Telefon: 0733/934.770.
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei
bãtrâne. Telefon: 0749/
780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Dezmembrez Fiat Bra-
vo 1,2/1,6V, an fabrica-
þie 2000. Telefon: 0760/
769.245.
Transport 16 tone, nisip,
balastru, pãmânt negru,
efectuez lucrãri cu exca-
vator pe roþi. Telefon:
0764/596.141.
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jgheaburi
ºi reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.

Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Brazdã,
etaj 3. Telefon: 0765/
610.457.
Vând/schimb garsonie-
rã, Brazdã, bl. G7, et.  3,
cu apartament 2 came-
re + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat,
garã, îmbunãtãþiri. Par-
ticular. Telefon: 0722/
245.594. 
Vând apartament 2 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0722/966.159.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie, etaj
4. Telefon: 0734/952.717;
0351/175.746.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Calea Bucureºti, zona
Institut. Telefon: 0770/
334.956.

Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere deco-
mandate confort l cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 2/4, Craiova
central. Telefon: 0351/
429.144.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
cart. Rovine zona J-uri,
47 mii Euro negociabil.
Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
Vând apartament 3
camere, complet re-
novat. Telefon: 0724/
558.703.
3 semidecomandate,
îmbunãtãþit, Institut,
bl. 4. Telefon: 0722/
654.623, dupã ora
18.00.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,su-
perb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poli-
grafie). 56.000 Euro ne-
gociabil. Telefon: 0721/
218.871.
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Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central
din str. A. I. Cuza nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea
funcþiei publice de conducere vacantã de ºef serviciu Patrimo-
niu – Direcþia Patrimoniu, în data de 2.08.2013 ora 10:00 –
proba scrisã ºi în data de 5.08.2013 – proba de interviu.

Condiþii de participare:
- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv

studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licen-
þã sau echivalentã, în domeniul ºtiinþelor juridice sau tehnice;

             - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitã-
rii funcþiei publice: minimum 2 ani.

  Candidaþii trebuie sa îndeplineascã condiþiile prevãzute de art.
54 din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþio-
narilor publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

 Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publi-
cãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul
Primãriei Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligato-
riu documentele prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare.

 Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
 Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central
din str. A. I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea
funcþiei publice de conducere vacantã de director executiv ad-
junct – Direcþia Servicii Publice, în data de 5.08.2013 ora 10:00
– proba scrisã ºi în data de 7.08.2013 – proba de interviu.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art.
54 din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþi-
onarilor publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, pre-
cum ºi urmãtoarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv
studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licen-
þã sau echivalentã, în domeniul ºtiinþelor tehnice sau juridice;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-
þiei publice: 3 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publi-
cãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul
Primãriei Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligato-
riu documentele prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.

CASE
VÂND vilã cu anexe,
centralã gaze. Zona
Facultaþii de Medicinã
sau schimb cu aparta-
ment+diferenþã. Tele-
fon: 0741/062.984.
Vând casã cu man-
sardã, la roºu, zona
Preajba. Telefon:
0744/617.404.
Casã P+M Cârcea,
zona mãnãstirii. Telefon:
0762/824.676.
Vând casã la 25 km de
Craiova. Telefon: 0748/
777.510.
Vând casã Malu Mare,
la stradã. Telefon: 0727/
159.492.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anve-
lopatã termic, eventual
schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/
498.818.

Vând casã Mofleni. Te-
lefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp te-
ren intravilan în satul Pre-
deºti, judeþul Dolj, la 16
km de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vãnd casã cu  dependin-
þe,  livadã, vie, în Fra-
toºtiþa Filiaºi. Telefon:
0720/ 929.024.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 1300 mp
Malu Mare, ªcoala ge-
neralã, cadastru, po-
ziþie excelentã 15 euro
mp. Telefon: 0725/
505.440.
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de
Sus, la 600 metri de la-
cul Tanchiºtilor. Preþ
negociabil. Telefon:
0351/170.504.
Vând teren 1000 mp
zona Metro (spate), 20
euro/mp. Telefon: 0724/
099.961.
Vând teren Leamna, 800
mp, preþ avantajos. Te-
lefon: 0762/109.556.

Teren Cârcea, 1500 mp,
bilateral, (str. Poºtei/Pe-
linului), utilitãþi. Telefon:
0726/271.641; 0723/
591.673.
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grãdi-
nari, nr. 34. Preþ nego-
ciabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren in-
travilan în Iºalniþa, 2500
mp, cu posibilitate de
construire lângã reþea
gaze, cu dublã ieºire,
dechidere 34 m, para-
lel cu drumul euro-
pean. Telefon: 0766/
440.456.
Vând 1600 mp teren
intravilan, satul Pre-
deºti la 16 km de Cra-
iova. Telefon: 0251/
454.016.
Vând 4300mp teren in-
travilan la 10 km de Cra-
iova – cedez 4500mp
pentru renovarea unei
case + anexe. Telefon:
0727/884.205.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.

Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate fa-
cilitãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Peugeot 307 die-
sel anul 2004 înmatricu-
lat 2008. Telefon: 0728/
031.821.
Vând Mercedes clasa S
320 diesel din 2002,
7200 euro, Opel Vectra
B din 2001 16, benzinã,
GPL, 2500 euro. Tele-
fon: 0765/ 076.103.
Vând Renault Clio, 2003,
benzinã, preþ negociabil.
Telefon: 0763/465.657.
Vând Peugeot 307, Die-
sel, 2004, preþ 3200
euro, negociabil. Telefon:
0728/031.821.
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon: 0767/
153.551.
Vând Volvo Break, fabri-
caþie 1995, full, înscrisã
Bulgaria, preþ 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0729/
977.036.
Vând Citroen C3, albastru,
2007, 23500 km, 5 uºi,
1400 cm3, airbags, ABS,
ca nouã + cauciucuri iarnã.
Telefon: 0746/152.196.
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 C.P., fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Telefon:
0768/440.441.

Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Tele-
fon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabrica-
þie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã axã,
capacitate 6,5 tone,
preþ negociabil sau alte
variante. Telefon: 0748/
995.594.
Vând KIA SPORTA-
GE, an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, nego-
ciabil. Telefon: 0740/
316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cauciucuri 155/13
cu janþã noi, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu bute-
lie, polizor (flex) D125/
850W nou, canistrã 20
litri aluminiu nouã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând aparat de ozo-
nat apa, eliminã  pes-
ticidele din legume ºi
fructe, precum ºi hor-
monii ºi antibioticele
din carne. Telefon:
0729/033.903.



cuvântul libertãþii / 13luni, 1 iulie 2013 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central
din str. A. I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea
funcþiei publice de conducere vacantã de ºef serviciu – Servi-
ciul Administrare ºi Întreþinere Drumuri, Direcþia Servicii Pu-
blice, în data de 5.08.2013 ora 10:00 – proba scrisã ºi în data
de 7.08.2013 – proba de interviu.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art.
54 din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþi-
onarilor publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, pre-
cum ºi urmãtoarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv
studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licen-
þã sau echivalentã, în domeniul ºtiinþelor tehnice;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-
þiei publice: 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publi-
cãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul
Primãriei Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligato-
riu documentele prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din str. A. I.
Cuza nr. 7, concurs de promovare pe funcþia publicã de conducere vacantã de
ºef serviciu Urmãrire contracte agenþi economici– Direcþia Patrimoniu, în data
de 2.08.2013 ora 10:00 – proba scrisã ºi în data de 5.08.2013 – proba de inter-
viu.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 66 din
Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþionarilor publici, cu mo-
dificãrile ºi completãrile ulterioare.

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii su-
perioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã, în
domeniul ºtiinþelor juridice;

 - studii de masterat sau postuniversitare în domeniul administraþiei pu-
blice, management, ori în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei
publice;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publice
minimum 2 ani;

- sã fie numiþi într-o funcþie publicã din clasa I;
- sã nu aibã în cazierul administrativ o sancþiune disciplinarã neradiatã.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anunþului în
Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiului Craiova ºi
trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de art. 143 din H.G. nr.
611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 interior 358,

Serviciul Resurse Umane.

Vând cuptor cu microun-
de cu geam spart 80 lei,
maºinã de spãlat rufe,
pompã defectã 200 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând un plug nr. 5 vechi,
grapã de fier. Telefon.
0251/421.727.
Vând centralã pe lemne.
Telefon: 0769/393.372.
Vând faianþã micã albã,
maºinã de cusut Singer,
mini aragaz cu 2 butelii
(de voiaj). Telefon: 0770/
334.168.
Vând bar cu terasã ºi
dependinþe, zona Tribu-
nalul Judeþean, str. Ian-
cu Jianu. Telefon: 0746/
660.001.
Vând prelatã autoturism,
material gros, puþin folo-
sitã. Telefon: 0762/
672.086, 0351/467.841.
Vând loc de veci 2 per-
soane, cruce de mar-
murã. Telefon: 0251/
546.666.
Vând ºifonier lemn ma-
siv, triploc 5 aþe ºi uber-
dek Rimoldi. Telefon:
0757/072.050.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi
centrifugã miere. Tele-
fon: 0728/381.894.

Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã trata-
te, piese Dacia noi, cal-
culator instruire copii, flex
mare, aparat sudurã.
Telefon: 0735/445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voiaj cu butelie,
maºinã de cusut, plãci
muzicã popularã ºi uºoa-
rã (0,50-1 leu), husã au-
tomobil. Telefon: 0720/
929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþi-
onat, mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante, covoa-
re. Telefon: 0752/142.493.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Nord. Telefon: 0741/
473.338.
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie, bi-
bliotecã Dana, maºinã
de cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Telefon:
0720/929.024.
Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele
diferite mãrimi, lustre 2
ºi 3 braþe - 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.

Vând/închiriez construc-
þie cu spaþii separate 500
mp cu teren intravilan
12.500 mp împrejmuit
cu gard beton. Telefon:
0721/152.832.
Vând familii albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrã-
nitoare mari din plastic ºi
tablã groasã pentru pui,
curcani ºi animale mici.
Telefon: 0721/152.832.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon: 0351/
437.906.
Albine – Familii puterni-
ce, cu 5-6 rame cu puiet
– Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.

Albine – familii puternice
– cu 4-5 rame cu puiet.
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând perucã pentru dame
tunsã scurt, pãr negru.
Telefon: 0251/531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi
de pruni, 2 lei bucata.
Telefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicle-
tã, telefon, feliator, cos-
tum Giudo copii, cear-
ceaf medicinal. Telefon:
0785/634.748; 0351/
461.140.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, diverse.
Telefon: 0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.

VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.

Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24 F,
Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

luni, 1 iulie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat, fineþea 6-7. Tele-
fon: 0745/589.825.
Cumpãr pisic persan,
alb, mic. Telefon: 0726/
154.235.
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet sau
Diamant. Telefon: 0745/
589.825.

CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc  fatã  în gazdã.
Telefon: 0769/ 680.597.
Închiriez garsonierã,
Calea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095.
Închiriez urgent aparta-
ment 2 camere Calea
Bucureºti, etj. 2, tot
confortul. Telefon:
0744/270.085.
Închiriere sau colabora-
re pentru termopane,
deþin spaþiu ºi utilaje.
Telefon: 0762/743.502.
ÎNCHIRIEZ apartament
Rotonda, 600 lei. Tele-
fon: 0765/408.077
Închiriez apartament 2
camere, decomandat,
zona Lãpuº, etajul 2, se-
mimobilat. Telefon:
0744/563.822.
Închiriez garsonierã. Te-
lefon: 0785/080.928.
Închiriez apartament.
Telefon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu
3 camere, decomandat,
mobilat, Randez-vous
Brazdã. Telefon: 0747/
896.616.
Magazin, birou, depo-
zit, str. Dezrobirii, nr.
59. Telefon: 0351/
437.906.

Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã
copii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 came-
re, blocurile K, stra-
da Pãltiniº, parter,
acces bilateral, preta-
bil firmã. Telefon:
0744/541.452.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mo-
bilatã ºi utilatã. Tele-
fon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur, ne-
fumãtor, neconsumator de
bãuturi alcoolice, caut ca-
merã cu chirie, preferabil la
casã, zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Pensionar singur caut fami-
lie pentru întreþinere la þarã.
Telefon: 0762/603.748.

Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

DECESE
Cu mult regret, familia
anunþã încetarea fulgerã-
toare din viaþã a celui
care a fost DAN CIORO-
IANU. Înmormântarea
are loc astãzi, 1.07.2013,

la ora 13.00, la Cimitirul
Nord (cu plecare de la Bi-
serica Oota). Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!

CONDOLEANÞE
Familia Bogdan
este alãturi de Ele-
na ºi Cristina la
greaua încercare
pricinuitã de tre-
cerea în nefiinþã a
iubitului lor soþ ºi
tatã, DAN CIORO-
IANU. Dumnezeu
sã-l odihneascã în
liniºte ºi pace!
COMEMORÃRI

Mama, fraþii, cum-
natele ºi nepoþii
amintesc împlinirea
a 3 ani ºi 6 luni de
la tecerea în nefiin-
þã a celei care a fost,
COSTACHE IRINA
VERONICA. Voi cei
care m-aþi iubit / De
când eu v-am pãrã-
sit / Poate aºa mi-a
fost destinul / Mie
odihna, vouã chinul
/ Mie raiul, cerul
sfânt / Vouã lacrimi
pe pãmânt. Familia.
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Manchester United are
ºanse reale de a da lovi-
tura verii pe piaþa trans-
ferurilor! Campioana An-
gliei l-ar putea înregi-
menta pe unul dintre cei
mai promiþãtori jucãtori
ai Barcelonei, Thiago Al-
cantara (22 de ani).

Conform celor de la
goal .com ,  “diavol i i”
sunt tot mai aproape de
a obþine semnãtura ibe-
ricului pentru numai 18
milioane de euro. Suma
reprezintã chiar clauza
de reziliere a lui Thiago,
care a scãzut de la 90 de
milioane, cât era iniþial stipula-
tã în înþelegerea cu Barcelona,
din cauza faptului cã mijloca-
ºul nu a realizat minimul de mi-

Barça, aproape de a-l pierde pe ThiagoBarça, aproape de a-l pierde pe ThiagoBarça, aproape de a-l pierde pe ThiagoBarça, aproape de a-l pierde pe ThiagoBarça, aproape de a-l pierde pe Thiago
din cauza unei clauze contractualedin cauza unei clauze contractualedin cauza unei clauze contractualedin cauza unei clauze contractualedin cauza unei clauze contractuale

nute de joc din contract, în se-
zonul recent încheiat.

United îl atrage pe Thiago pe
“Old Trafford” cu o ofertã ex-

t rem de tentantã ,  la
Manchester urmând a-i
mãri de trei ori salariul
pe care îl are acum în
Spania, de la 2,6 la 7,8
milioane de euro pe se-
zon. Barcelona nu vrea
însã sã renunþe la Thia-
go, iar preºedintele clu-
bului, Sandro Rosell s-
a întâlnit cu tatãl mijol-
caºului, legendarul in-
ternaþional brazil ian
Mazinho,  pentru a- l
convinge ºi pe acesta sã
se opunã transferului
fiului sãu în Premier
League.

1408 minute a bifat Thiago în
tricoul Barcelonei în ediþia 2012-
2013 din La Liga, înscriind 2 go-
luri în 27 de apariþii.

Gabriel Torje nu va mai
continua alãturi de Granada
ºi în noul sezon, urmând sã
revinã la Udinese dupã ce a
fost împrumutat în Spania.

“Viitorul meu? Mã întorc
la Udinese ºi apoi vom mai
vedea. Nu voi rãmîne în
Spania, pentru cã vreau sã
revin în Italia ºi sã confirm
la Udinese. Dupã aceea nu

Torje revine
la Udinese

ºtiu ce o sã se întâmple.
Nu ºtiu nimic de nici un

transfer în Rusia, ºtiu doar
cã mi s-a transmis sã mã
întorc la Udinese ºi asta voi
face”, a spus Gabi Torje,
conform Tuttomercatoweb.

3 goluri a marcat Gabi
Torje pentru Granada în 34
de meciuri jucate în La
Liga.

Pantilimon, inclus în „operaþiunea Jovetici”
Presa englezã a anunþat cã

Manchester City a fãcut o
ofertã de 12 milioane de euro
ºi e gata sã-l cedeze ºi pe Cos-
tel Pantilimon pentru a-l achi-
ziþiona pe muntenegreanul Ste-
van Jovetici. Puºtiul crescut
alãturi de Mutu la Fiorentina e
unul dintre cei mai importanþi
jucãtori ai momentului în Se-
rie A ºi nu mai poate fi þinut
pe “Artemio Franchi”.

Desi antrenorul Vincenzo
Montella îl vrea pe Pantilimon,

A ºtiut cã n-are deocamda-
tã nici o ºansã de a prinde
poarta super campioanei din
Serie A, aºa cã a acceptat sã
plece la prima ofertã!

Juventus l-a împrumutat
pe Brãnescu în Serie B

Laurenþiu Brãnescu va juca
la Juve Stabia, în liga a doua
italianã, sezonul viitor. ªefii
lui Juventus l-au cedat sub
formã de împrumut, aºteptân-

du- l  l a  Tor ino  în
2014. La Juve Stabia,
formaþie care îºi pro-
pune sã se batã pen-
tru promovare în noul
campionat, Brãnescu
urmeazã a-l întâlni ºi
pe Sergiu Suciu, ºi el
împrumutat la rându-i,
de la Torino.

Brãnescu, 19 ani, a
fost cumpãrat de Ju-
ventus de la CSM
Râmnicu Vâlcea în
2011 pentru 400.000
de euro.

500.000 de euro e
cota  por tarului  ro-
mân, conform site-
ului specializat trans-
fermarkt.de.

Germanul Marcel Kittel (Argos-
Shimano) a câºtigat la sprint pri-
ma etapã a ediþiei 100 a Turului
Franþei, desfãºuratã, sâmbãtã, în-
tre Porto-Vecchio ºi Bastia, pe o
distanþã de 213 kilometri, ºi mar-
catã de un incident în care a fost
implicat autocarul echipei Orica-
GreenEdge, spre final.

Aceasta este întâia victorie de
etapã a lui Kittel în Marea Buclã,
competiþie în care a debutat anul
trecut.

Pentru ediþia centenarã a Turu-
lui, organizatorii au oferit Cor-
sicii ºansa de a gãzdui primele
trei etape. Înconjuratã de mare,
cu drumuri strâmte ºi virajate,
insula lui Napoleon îi speria
chiar ºi pe Froome sau Conta-
dor, care declarau la unison cã
sperã sã evite cãzãturile ºi pro-
blemele. ªi totul pãrea a fi în
regulã dupã 200 de kilometri
dintre cei 213 programaþi. Mo-
ment în care, autocarul echi-
pei Orica-GreenEdge, fiind
prea înalt, a rãmas blocat sub
linia de sosire, dupã ce a atins

Cursã marcatã de un incident de cascadorii râsului!

Marcel Kittel ºi-a adjudecat
prima etapã a Turului Franþei

panoul care marca finalul. Ce era
de fãcut? Organizatorii au anunþat
cã etapa va fi scurtatã cu trei kilo-
metri, iar finish-ul va avea loc sub
panoul care anunþa tot atâtea bor-
ne rãmase! Care se afla exact într-
o ºicanã periculoasã! Evident, ha-
osul a pus stãpânire pe pluton. Unii
rutieri nu au mai înºeles nimic. Iar
de aici pânã la o cãzãturã serioasã
nu a mai fost decât un pas! Serios
s-au lovit doar Peter Sagan (Can-
nondale), Tony Martin (Omega
Pharma-Quick Step) sau Geraint

Thomas (Sky). Dar ºi dublul cam-
pion din 2007 ºi 2009, spaniolul
Alberto Contador (Team Saxo-Tin-
koff), care s-a ales cu probleme la
umãr, cot ºi genunchi!

Autocarul a reuºit în cele din
urmã a reuºit sã pãrãseascã zona,
iar sosirea s-a fãcut în locul stabi-
lit iniþial.

Clasament etapã: 1. Marcel Kit-
tel (Team Argos-Shimano) –
4:56:52,  2. Alexander Kristoff (Ka-
tiuºa), 3. Danny Van Poppel (Va-
cansoleil-DCM), 4. David Millar

(Garmin-Sharp), 5. Matteo
Trentin (Omega Pharma -
Quick-Step Cycling), 6. Sa-
muel Dumoulin (AG2R La
Mondiale), 7. Gregory Hen-
derson (Lotto Belisol), 8. Jur-
gen Roelandts (Lotto Belisol),
9. Jose Joaquin Rojas Gil (Mo-
vistar), 10. Kris Boeckmans
(Vacansoleil-DCM).

A doua etapã s-a disputat ieri,
între Bastia ºi Ajaccio (154 km),
rutierii urmând sã-ºi încheie
astãzi periplu în Corsica, între
Ajaccio ºi Calvi (145 km).

Fiorentina va încerca sã obþi-
nã un preþ mai bun din partea
lui City pentru a-ºi ceda “biju-
teria”. 20 de milioane de euro
plus transferul lui “Panti” se
vehiculezã cã e oferta pentru
care Jovetici ar primi liber la
negocieri personale cu City.

Costel Pantilimon îºi inche-
ie în 2014 contractul la Man-
chester. City vrea sã-l dea acum
pentru a nu-l pierde gratis la
anul. “Tricolorul” mai are ºi
varianta Hull City.

Digi Sport 2, 3

13:30 – TENIS – Turneul de la Wimbledon: ziua a ºaptea.

Eurosport

13:30 – CICLISM – Turul Franþei: etapa a treia (Ajaccio – Calvi).

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a
decis să nu-l mai ia în calcul pe
Adrian Mititelu în planul de viitor al
echipei Băniei, dar acesta pretinde
că-şi va relansa propria echipă în
campionat din vara aceasta. Despre
planurile CS Universitatea Craiova
nu a vorbit decât Olguţa Vasilescu,
dar destul de vag. Astfel, săptămâ-
na aceasta ar trebui să fie scos de
la naftalină investitorul care s-a
dorit păstrat în mister până la ora
prezentării. Acesta ar avea deja
acontaţi 22 de jucători, suficienţi
pentru abordarea sezonului în Liga
a II-a, alături de bugetul anunţat,
de 1,5 milioane de euro. Din con-
ducerea clubului trei nume par si-
gure: preşedintele CS Universita-
tea Craiova, Pavel Badea, impre-
sarul Ioan Codoban, care s-a ocu-
pat, şi o face în continuare, de
politica de transferuri, precum şi
Corneliu Andrei Stroe. Primarul
Craiovei a lansat date generale şi
despre antrenor, „care nu este ol-
tean, dar este priceput”. Numele
acestuia: Erik Lincar. Fost jucă-
tor la Steaua şi la Panathinaikos
Atena, Lincar are, la doar 34 de
ani, promovări la activ cu Callatis
Mangalia şi Damila Măciuca, iar
ultima oară a fost la Delta Tul-
cea. Blondul tehnician a început
sezonul trecut la Drăgăşani, aco-
lo s-a relocat Damila Măciuca, fi-
ind înlocuit de Claudiu Niculescu
înainte de finalul turului. Secundul
lui Lincar va fi Zeno Bundea, fost
jucător al Ştiinţei în urmă cu 10 ani.
Lincar şi Bundea au fost coechi-
pieri la începutul carierelor la FC
Bihor, „principalul” fiind finul de
cununie al „secundului”. Bundea a
fost coleg la Universitatea Craiova
cu cel care acum îi va fi „şef” în
Bănie, Pavel Badea, în timp ce Lin-
car a fost aproape de un transfer la
Craiova în 2004, după ce a părăsit-
o pe Panathinaikos.

Transfer confirmat: fostul
căpitan de la CSM Rm. Vâlcea

Un prim nume de jucător s-a
confirmat deja: mijlocaşul Florian
Pârvu, fostul căpitan al celor de la
CSM Rm. Vâlcea, în vârstă de 22
de ani. „M-am înţeles de mai mult
timp cu Craiova, înţelegerea se va
oficializa imediat după reunirea lo-
tului, după ce vom face toţi vizita
medicală. Eu sunt oltean, născut în
Vâlcea, ţineam de mic cu Universi-
tatea Craiova, era normal ca în
momentul în care mi s-a propus să
joc pentru Universitatea să nu re-
fuz. Sunt prieten cu fraţii Costea,
care mi-au spus cum era atmosfe-

S-a declanşat rivalitatea între echipa
municipalităţii şi cea a lui Mititelu

Care „Universitate”
se acreditează prima?
Cuplul Lincar-Bundea va antrena CS Universitatea

Craiova, care va juca pe „Ion Oblemenco”

ra pe „Ion Oblemenco”, mi-au ex-
plicat că pe gazon un meci în culo-
rile Craiovei e ceva de nedescris.
Eu cred că suporterii vor veni lân-
gă echipa primăriei. Aici e palmare-
sul, aici vor veni şi fostele glorii.
Bundea a mai jucat la Craiova, iar
Lincar a fost la Steaua un fotbalist
ca oricare altul. Nu a jurat dragoste

veşnică Stelei sau unei alte echipe,
ca acum suporterii să nu-l accepte.
E ca şi cum aş fi trecut eu pe la
Vâlcea şi acum vin la Craiova” a
declarat Pârvu pentru ştiriledinspor-
t.ro. Alte două nume vehiculate pen-
tru CS Universitatea Craiova sunt
Enache Câju, un mijlocaş ofensiv
de 29 de ani care a jucat la Gloria
Bistriţa şi CSM Rm. Vâlcea, iar ul-
tima oară a fost la Delta Tulcea.
Acesta ar veni însoţit de coechipie-
rul său Marian Cârjă, un fundaş
dreapta format la Oţelul Galaţi. De
asemenea, chiar dacă a fost „son-
dat” şi de Adrian Mititelu, este posi-
bil ca Dorel Stoica să joace din nou
pe „Ion Oblemenco” pentru CS Uni-
versitatea Craiova.

KDF Energy, sponsor principal
la CS Universitatea Craiova

Lia Olguţa Vasilescu este singura
oferă amănunte despre echipa care
va evolua în sezonul viitor pe „Ion
Oblemenco”, iar primăriţa a pro-
movat deja sponsorul principal al
echipei, KDF Energy. Deţinută de
George Brăiloiu, compania este li-
der în tranzacţiile cu certificate de
emisii de gaze cu efect de seră pe
piaţa din România, Bulgaria şi Gre-
cia „CS Universitatea Craiova va

juca având ca sponsor trecut pe
tr ic ouri KDF Energy,  firma lui
George Brăiloiu, omul care a cum-
părat manuscrisele lui Cioran la o
licitaţie la care statul roman nu a
participat, dar care le-a donat apoi,
cu titlu gratuit, statului român” a
scris pe facebook Lia Olguţa Vasi-
lescu. Deşi Mititelu a anunţat că

astăzi, într-o conferinţă de pre-
să, va prezenta planurile echipei
pe care este sigur că o înscrie în
Liga a II-a până la 5 iulie, Lia
Olguţa Vasilescu nu-i dă nici o
şansă fostului său „aliat”, moti-
vând că acesta nu are bani, nu
are Certificat de Identitate Spor-
tivă, nu are grupe de juniori, nu
are stadion, în schimb are foar-
te multe datorii. Dacă echipa
municipalităţii va fi antrenată de
Erik Lincar, Mititelu îl va aduce
pentru a patra oară antrenor pe
Nicolo Napoli, acesta venind ală-
turi de Marcel Iancu, noul pre-
şedinte al clubului.

Mititelu îşi mută iar echipa
în alt oraş

După ce acum 3 ani a decis să
plece cu echipa sa într-un sejur
electoral la Drobeta Turnu Seve-
rin, Adrian Mititelu are din nou
planuri de „autoexilare”, decla-

rând că se va decide pentru una din-
tre cele 3 variante pe care le are la
dispoziţie. Mititelu ar opta chiar pen-
tru Bucureşti, acolo unde echipa nu
ar ieşi din prim-planul mediatic, însă
nu-şi permite din punct de vedere
financiar. „Am trei stadioane în min-
te unde vom putea juca. Din neferi-
cere, va trebui să evoluăm în afara
Craiovei. Nu pot să cred că mi s-a
întâmplat aşa ceva. Olguţa Vasiles-
cu o să devină cel mai mare inamic
al Universităţii. Am fost dat afară
ilegal de pe stadion, ea a intrat în
aceeaşi horă cu Sandu Mircea. So-
lomon e copil de mingi pe lîângă
Olguţa Vasilescu, m-aş îmbăta dacă
ar ieşi primar acum” a spus Mitite-
lu. Acesta ar putea reveni la Seve-
rin, dar are şi posibilitatea . În Bă-
nie, doar arena „Extensiv” ar pu-
tea organiza meciuri de Liga a II-
a. Mititelu l-a luat în colimator şi
pe Gică Craioveanu, care a decla-
rat că îmbrăţişează proiectul auto-
rităţilor şi clubul CS Universitatea
Craiova. „El a făcut o chestie urâ-
tă. A crezut că a ales învingătorii,
dar a făcut o mare greşeală. Nu
mai ştie unde a jucat? Eu m-am
purtat frumos cu el, am fost sin-
cer, dar văd că îşi bagă nasul unde
nu-i fierbe oala” l-a atacat Mititelu
pe fostul atacant al Ştiinţei.

Zeno
Bundea

Erik
Lincar


